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TOPLUMSAL HAYATA ETKİN KATILIM İÇİN YEREL DEMOKRASİ AKADEMİLERİ PROJESİ 

Eğitici Eğitimi, 26 Temmuz – 1 Ağustos 2010, İstanbul 

1. Aşama Eğitici Eğitimi Raporu 

 

Sabancı Vakfı Hibe Programı desteği ile uygulanan Toplumsal Hayata Etkin Katılım için Yerel 

Demokrasi Akademileri Projesi 1. Aşama Eğitici Eğitimi 26 Temmuz -  1 Ağustos 2010 tarihleri 

arasında İstanbul Bostancı Green Park Otel’de gerçekleştirildi. Toplantıya sekiz proje kentinden Kent 

Konseyi Kadın, Gençlik ve Engelliler Meclisleri temsilcileri, projenin saha koordinatörleri, proje 

uygulayıcı ortaklarının temsilcileri ve Türkiye Yerel Gündem 21 Programı kadın ve gençlik çalışmaları 

kolaylaştırıcıları katıldı. Katılımcı listesi EK-2’de verilmiştir. 

Yerel Demokrasi Akademileri Projesi kapsamında 8 proje kentinden 58 katılımcı YFH, KEDV, AYDER, 

NDI, UNICEF’in katkıları ile yerel demokratikleşme ve katılım, savunuculuğun temel kavramları ve 

temsiliyet, toplumsal cinsiyet eşitliği ve kent odağında kadının güçlendirilmesi, engelliye doğru 

yaklaşım, sosyal haklar ve gençlik, hak temelli kent analizleri odağında hazırlanan 1. Aşama Eğitici 

Eğitimi’ni başarıyla tamamladı. Katılımcıların %68’i kadın ve %56’sı gençtir; %19’unun en az bir fiziksel 

engeli vardır. 
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26 TEMMUZ 2010 - PAZARTESİ 

YEREL’DE EŞİTLİK PROGRAMI VE YEREL DEMOKRASİ AKADEMİLERİ 

Sabancı Vakfı: İnanç Mısırlıoğlu 

YDA 1. Aşama Eğitici Eğitimi 26 Temmuz 2010 pazartesi 

günü projenin koordinasyon ekibinin Sabancı Vakfı 

Yerel’de Eşitlik Programı Program Yöneticisi İnanç 

Mısırlıoğlu ile bir araya gelmesiyle başladı. Birleşmiş 

Milletler Ortak Programı olarak da bilinen, 2006 – 2009 

yıllarında farklı paydaşların ortaklıkları ile uygulanan 

Program,  Türkiye’nin 6 farklı kentinde (İzmir, Nevşehir, 

Trabzon, Şanlıurfa, Van, Kars) kamuoyunu kadın hakları 

konusunda bilinçlendirmeyi, kadının güçlendirilmesi, 

kadınların örgütlenmesi ve kadına duyarlı kent politikalarının geliştirilmesini hedeflemiştir. 

Yerel’de Eşitlik Programı çerçevesinde pilot kentlerde yol haritaları ve 7 öncelik belirlenmiş,  bu 

öncelikler çerçevesindeki alt hedefler doğrultusunda Yerel Eşitlik Eylem Planları (YEEP) 

hazırlanmıştır. YEEP’lerin hayata geçirilmesi sürecinde Yerel Eşitlik Birimleri’nin kurulması 

desteklenmiştir. İç İşleri Bakanlığı’nın kurulmasını bir Genelge ile desteklediği Yerel Eşitlik Birimleri’ne 

iyi örnek olarak Şanlıurfa Birimi gösterilebilmektedir. Program ile 13 yeni kadın örgütünün kurulması 

desteklenmiş, pilot kentlerde kadın seçilmişlerin sayısında ciddi bir artış sağlanmıştır. 

2009 yılında tamamlanmasına karşın halen Sabancı Vakfı tarafından desteklenen Program, Yerel 

Demokrasi Akademileri Projesi ile örtüşmektedir.  Kadınların lehine kent politikalarının geliştirilmesi 

hedefi iki projenin örtüşme noktasıdır.  Van, iki projenin de ortak pilot kentidir. Aynı zamanda 

YDA’daki genç ve engelliler lehine de hak temelli politika ve uygulamaların dönüştürülme hedefi, genç 

ve engelli kadınlar odağında da Yerel’de Eşitlik Programı önceliklerindendir.  

 

TANIŞMA VE YEREL DEMOKRASİ AKADEMİLERİ PROJESİ SUNUMU  

Habitat için Gençlik Derneği: Başak Saral 

Eğitici eğitimi öncesinde katılımcıların birbirleri ile 

tanışması ve proje hakkında eşit derecede bilgiye sahip 

olması hedefi ile pazartesi akşamı Yerel Demokrasi 

Akademileri Projesi sunumu gerçekleştirilmiştir. Sunum 

sonrasında katılımcılardan kendilerini ve kurumlarını 

tanıtmaları istenmiştir. Oturum eğitici eğitimi programının 

katılımcılarla paylaşılmasıyla sonlandırılmıştır. Toplantı 

programı EK-1’de verilmiştir. 
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27 TEMMUZ 2010 – SALI 

SABANCI VAKFI TOPLUMSAL GELİŞİM HİBE PROGRAMI SUNUMU  

Sabancı Vakfı: Filiz Bikmen Bugay, Hanzade Germiyanoğlu 

Yerel Demokrasi Akademileri saha koordinatörleri ve yerel 

eğiticilerinin Sabancı Vakfı’nı tanıması hedefi ile Sabancı 

Vakfı Programlar Yöneticisi Filiz Bikmen Bugay ve 

Programlar Sorumlusu Hanzade Germiyanoğlu tarafından 

bir sunum gerçekleştirilmiştir. 35 yıllık bir kurum olan 

Sabancı Vakfı 3 yıldır program yönetimi çalışmalarını 

sürdürmektedir. 2006 yılında hazırlanan Vakıf Stratejik 

Planı çerçevesinde Sabancı Vakfı’nın hedef kitlesi kadın, 

genç ve engelliler olarak belirlenmiştir.  

Kitlenin belirlenmesinin ardından, kadın, genç ve engellilerle ilgili alan araştırmaları yapılmış; 

uygulanacak programlarda kitlelere yönelik ayrı ayrı çalışmalar yapılması yerine bu üç hedef kitleyi 

güçlendiren ortak hedeflerin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu karar hem hibe programının yapısı, hem 

de programlar bütününü oluşturmaktadır.  Yerel Demokrasi Akademileri’ni de destekleyen Toplumsal 

Gelişme Hibe Programı kapsamında toplamda 71 ilde 45 projeye destek verilmektedir. 

Kadın, genç ve engelli grupların kesişen ortak alanlarını 

öngören ve bu alanlarda değişimi hedefleyen projeler 

örneklendirilmiştir. Bu üç hedef kitlesinin ortak 

çalışmasına yönelik başarılı bir uygulama olarak AÇEV’in 

projesi paylaşıldı. KAMER’in kadına karşı şiddetin yanı sıra, 

engelli kadınlara yönelik uygulanan şiddeti araştıran 

projesinin altı çizildi. Toplum Gönüllüleri Vakfı GençAlan 

Projesi kapsamında, gençlerin engelli gençlerle bir araya 

gelme fırsatı yakaladığı belirtildi. 

 

SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA, YEREL DEMOKRASİ VE GÜNDEM 21 SÜRECİ, AKTİF KATILIM   

Habitat için Gençlik Derneği: Sezai Hazır 

Habitat için Gençlik Derneği Başkanı Sezai Hazır, kadınların, gençlerin ve engellilerin kendi kentlerinde 

karar alma mekanizmalarına aktif katılımlarını güçlendirmeyi hedefleyen Yerel Demokrasi 

Akademileri’nin,  demokratikleşme ve sürdürülebilir kalkınmanın desteklenmesinde önemli bir proje 

olduğunu belirterek oturumuna başladı. Yerel Demokrasi Akademileri’nin bir projeden uzun soluklu 

ve geniş coğrafi bölgelere yaygınlaşacak bir programa dönüşebilme potansiyeli olduğunu vurguladı. 

Şeffaf, katılımcı, etkin ve saydam iyi yönetim modellerini destekleyici,  örnek yerel, ulusal ve küresel 

yönetim mekanizmaları toplumun yönetişim kavramını içselleştirme süreci ile paralel ilerliyor.  Bu 

nedenle yönetişim kavramının hayata geçirilmesi ve iyi uygulama örneklerinin geliştirilmesi uzun 

süreçler gerektiriyor. Yerel Demokrasi Akademileri, kent hemşerilerinin ortak çalışma hedefi ile bir 
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araya geldiği Kent Konseyleri aracılığı ile gerçekleştirilecek durum ve ihtiyaç analizleri, kapasite 

gelişimi ve bilinçlendirme çalışmaları, eylem planlaması, politika önerileri ve savunuculuk süreçleri ile 

proje kentlerinde iyi yönetim süreçlerinin gelişimine katkıda bulunmayı hedefliyor. 

Kalkınma ve yönetim kavramlarını ortak bir çerçevede el 

alan, kalkınmanın sosyal boyutunu katılımcı ve 

demokratik yerel yönetimle harmanlayan Yeryüzü Zirvesi 

olmuştur.  1992 yılında Rio de Janeiro'da gerçekleştirilen 

Birleşmiş Milletler Yeryüzü Zirvesi’nde “sürdürülebilir 

kalkınma” 21. yüzyılın ortak hedefi olarak belirlenmiştir. 

Bu hedefe ulaşmak için hazırlanan eylem planı, yani 

“Gündem 21” BM ülkelerince karara bağlanmıştır.  

Gündem 21 küresel eylem planının yerelleştirilmesi amacı ile yerel yönetimlerin, kendi kentlerinde 

katılımcı yerel eylem planlaması sürecine yani “Yerel Gündem 21’e” öncülük etmesi kabul edilmiştir. 

21. yüzyılın demokratik “yerel yönetişim” anlayışını ifade eden Yerel Gündem 21 süreçlerinin 

dayanaklarını, bu sürecin katılım ve yerel ortaklıklar temeline oturtulması ve kadınların ve gençlerin 

katılımının sağlanması oluşturmaktadır. 

Gündem 21’in 25. bölümünde “dünyanın her yanındaki gençlerin, kendilerini ilgilendiren alanlarda 

karar verme süreçlerine, bugünkü yaşamlarını etkilediği ve gelecekleri için de uzantıları olacağı için 

her düzeyde katılmalarının sağlanması zorunludur” ifadesi yer almaktadır. 

Yeryüzü Zirvesi çıktılarının ve Gündem 21 küresel eylem planının uygulama takibini gerçekleştirmek 

amacıyla ile 1996 yılında İstanbul’da Habitat II Zirvesi düzenlenmiştir.  Habitat Gündemi’nde 

sürdürülebilir kalkınmanın temeli “demokratik, insan haklarına saygılı, şeffaf, katılımcı ve halka hesap 

veren yönetimler” olarak tanımlanmış ve böylelikle “demokratik yönetişim” ilkesinin temel çerçevesi 

çizilmiştir. Birleşmiş Milletler, Habitat Gündemi’nin Yerel Gündem 21 yoluyla uygulanmasını karara 

bağlamış ve Türkiye’deki YG-21 uygulamaları, Habitat II Zirvesi’nin sağladığı ivme ile başlamıştır. 

2002 yılında Johannesbourg’da düzenlenen BM Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde Rio 

sonrasındaki 10 yıllık dönemde, dünyada Gündem 21’in ne ölçüde yaşama geçirildiği 

değerlendirilmiştir. BM Genel Sekreteri’nce hazırlanan raporun 166. paragrafı  

“Yerel Gündem 21 girişimleri, yerel düzeyde katılımın en başarılı şemsiyesi olmuştur” diye 

belirtmektedir.  

Türkiye YG-21 Programı, Dünya Sürdürülebilir Kalkınma 

Zirvesi’nde BM tarafından, dünyadaki en başarılı 

yönetişim uygulamalarından biri olarak seçilmiş ve Zirve 

sırasında tanıtılmıştır.  Johannesbourg Uygulama Planı’nın 

170’inci Paragrafı’nda, gençliğin katılımını teşvik açısından 

kurulması ve desteklenmesi öngörülen yerel gençlik 

konseyleri önerisi, uluslararası topluluk tarafından, 

Türkiye’deki Gençlik Meclisleri örneği dikkate alınarak 

geliştirilmiştir. 



Habitat için Gençlik Derneği, 31.08.2010 
Başak SARAL 

Uluslararası alanlarda YG-21 gibi örnek gösterilen çalışmalarımız olmasına rağmen Türkiye Birleşmiş 

Milletler İnsani Gelişim Raporları’nda dünya genelinde ortalamaların çok altında, geri sıralarda yer 

alıyor. İktisadi kalkınmışlıkta dünyada 17. ülke olmamıza rağmen özellikle kadın odaklı kriterlerde 

sınıfta kaldığımız için insani kalkınmada sorunlarla karşı karşıyayız.  2009 yılı BM İnsani Gelişme 

Raporu’nun Cinsiyet Güçlendirme Ölçütü’ne göre Türkiye 101. sırada yer alıyor. Çağdaşlaşmaya bakış 

açımız şekilsel, kadınların toplumsal yaşamdaki rolü zayıf.  

Siyasete (TBMM’de) kadınının katılımı %9, yüz yıllık bir 

ülkede kuruluş tarihinden bugüne olan artış yalnızca %5.  

Belediye başkanlarının sadece yüzde 0.9’u (2.948’de 27), 

İl Genel Meclisi üyelerinin yüzde 3.2’si (3.379’da 110), 

Belediye Meclisi üyelerinin 4.2’si (31.790’da 1.340) kadın.  

Kadın rektör sayısı çok düşük, özel sektörde de kadın 

yöneticiler az, TOBB’un il başkanlarından yalnızca 2’si 

kadın. Ataerkil bir toplumda toplumsal cinsiyet rollerinin getirdiği bir eşitsizliğin yanı sıra kadınların 

güçlendirilmesini destekleyici pozitif ayrıcılık bir çözüm önerisi olarak kabul görmüyor. 

Türkiye’nin 2015 yılı için taahhüdü kadın seçilmişlerin oranının %17’ye ulaşması. Ülkemizde her ne 

kadar kadınların lehine yasal düzenlemeler gerçekleştirilmiş olsa da kadınların toplumsal hayata ve 

karar alma mekanizmalarına katılımı karşısındaki örtülü engeller insani kalkınmışlığımızı zayıf kılıyor. 

Kurumsal ve yapısal düzenlemeler, mekanizmalar oluşturulmadıkça, yasalarla sürdürülebilirlik 

sağlanmadıkça toplumsal ve siyasi hayata katılım sağlanamayacaktır.  Mevzuatlar oluşturulurken 

kadınlar, engelliler ve gençler bu süreçlerde yer almadıkça katılım ve demokratikleşme 

gerçekleşemez. Kapsayıcı katılımda mevzuatlar ve yasalar oluşturulurken toplumdaki ilgi gruplarının 

ne kadar bu sürece katıldığına ve oluşturulan mekanizmanın kimseyi engellemeksizin herkese açık 

olduğuna dikkat edilmelidir.  

“Kapsayıcılıkta bizimle hemfikir olmayan bireylerin görüşleri de temel alınmalıdır. Toplum olarak 

katılımcı süreçlere ne kadar açığız? Düşüncesi, inancı, kimliği, kıyafeti ne olursa olsun kurduğumuz 

Kadın Meclisi gibi mekanizmalar o kentte yaşayan herkesi süreçlere dahil edebiliyor mu? Yoksa 

kontrolcü bir yaklaşımla mı hareket ediyoruz? Toplumdaki güvensizlik o kadar kök salmış ki, ikna etme 

arzumuzun ötesine geçemiyoruz. Kendimize benzetmek için ikna etmeye çalıştıkça çatışma başlıyor. 

Konuşabilsek sorun ortadan kalkacak.” 

“Kent Konseyleri, yerel demokrasi bilincini arttırmak için 

oluşturulan, 14 yıllık bir sürecin meyvesidir aslında.  

Katılımın hak temelli olması dünyaya geleneksel siyasal 

bakış açısı ile bakmamakla mümkün. Ne ve nasıl 

düşünürse düşünsün, herkesin kent yönetimine katılım 

hakkı vardır. Yaşadığı alanda söz sahibi olma derdi vardır, 

bunun için de benim senin gibi düşünmek zorunda 

değildir. Tek çözüm birbirimize güvenmek.” 

“Kent Konseyi’nin misyonu katılımın önünü açmak.  Kentli hakları, hizmet kalitesinin geliştirilmesi 

konusunda kentte yaşayan insanların kentin ortak aklını ve çözümlerini geliştirmesi gerekli. Bütün 

kentin sürece dahil edilmesi ile hazırlanacak eylem planlarının yerel yönetimlerin Stratejik 
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Planları’nda yer almasını sağlamak ve uygulamaların takibi gerekli.  Kent Konseyi belediye veya sivil 

toplum örgütlerinin rolünü üstlenen bir platform değil, politika üreten, izleyen ve denetleyen bir 

mekanizmadır.” 

 

KADINLARIN KENTSEL DÖNÜŞÜMDE ÖNEMİ  

Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı: Berrin Yenice 

Kadın Meclisleri ile kadının insan hakları ve yerel 

yönetimlerin kadına duyarlı hizmetlerine odaklanan eğitim 

öncesinde Gençlik ve Engelliler Meclisi’ni temsilen katılan 

katılımcıların da toplumsal cinsiyet eşitliği algısını 

geliştirmek hedefi ile bütün katılımcılarla birlikte haklara 

giriş temelinde bir eğitim düzenlendi. Kadın Emeğini 

Destekleme Vakfı tarafından geliştirilen eğitim içeriği 

Berrin Yenice’nin katkıları ile gerçekleştirildi. 

Berrin Yenice KEDV’in 25 yıldır kadınların yaşamlarını iyileştirmek için yerel kadın gruplarıyla 

çalıştıklarını belirtti.   Mahalle ölçekli çalışmaları önemsediklerini ve kadınları kendilerinin istedikleri 

alanlarda destekledikleri çalışmalar yürüttüklerini söyledi. Katılım odağında özellikle yoksul kadınların 

katılımında ciddi sorunlar olduğu için gelir düzeyi düşük kadınların kendi hedef kitlelerinde 

bulunduğunu vurguladı. 

Kadının yoksulluğu ve yoksunluğu cinsiyet ve toplumsal cinsiyet arasındaki farkla açıklanabilir. 

Cinsiyet kadın ve erkek arasındaki biyolojik farklılıktır. Toplumsal cinsiyet ise toplumun yaşam biçimi 

ve kültürü sonucunda ortaya çıkan ve cinsiyetlere farklı roller biçen, feministler tarafından geliştirilen 

bir kavramdır.  Toplumsal cinsiyet biyolojik cinsiyetin doğrudan bir sonucu değildir.  

Yasalar önünde kadın ve erkek eşit olsa da, okuma yazma, temsiliyet, geleneksel roller, çalışmanın 

karşılığında alınan gelir, sağlık, cinsel sağlık üreme sağlığı hakları, şiddet gibi konularda kadınların 

mağduriyeti göz ardı edilemeyecek kadar büyük bir sorundur. 

Kadınlar için kamusal hizmetler büyük önem taşıyor. Kamusal hizmetlerde yaşanan herhangi bir 

sorunun kadınlar üzerinde erkeklerden daha ciddi etkisi olabiliyor. Örneğin su kesintisi yaşandığında 

ev temizliği, yemek, çocukların bakımı konularında karşılaşılan sorunlardan kadınlar daha çok 

etkileniyor.   

1995 yılında Birleşmiş Milletler tarafından yapılan bir 

araştırma dünyadaki ekonomik gelişmenin üçte birini 

kadınların görünmeyen, karşılığı olmayan ekonomik 

katkıları ile sağlandığını gösterdi. Kadınlar kendi evlerinde 

kamu hizmetlerine katkı koyuyorlar. Kadının ekonomideki 

potansiyel yerinin hala aile bütçesine katkı olarak 

görülmesi bir sorun olarak karşımızda duruyor.  

Yerel Yönetimler ve kadınlar konusunda yasal olarak 
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kadın-erkek eşitliği var olsa da uygulamada farklı ihtiyaçlar olduğu için hizmetlerden eşit 

yararlanabilmek amacıyla farklı yolların ortaya koyulması gerekli. Kadınları güçlendirecek politikalar 

geliştirmek hedefi ile kadınlar için daha ulaşılabilir olan yerel yönetimlerin önemli bir rolü var. 

Kadın sorunlarına yönelik gerçekleştirilen çalışmalar 

yetersiz, kadınların sosyal yaşama katılımının geliştirilmesi 

için çalışmalar yapılsa da bu çalışmaların kurumsallaşması, 

kadınlar için yaratılan kaynaklar yeterli değil.  

Yerel sorunların çözümünde kadın ve erkeklerin ihtiyaçları 

farklı olduğu için kadın katılımının sağlandığı ve kadına 

duyarlı hizmetlerin gerçekleştirilmesi gerekiyor.  

Kadınların birçok ihtiyacı ortak olsa da, kadınlar homojen 

bir grup olmadığı ve bu nedenle farklı kadın kitlelerin farklılaşan ihtiyaçlarına yönelik çalışmalar 

gerçekleştirmek için bütüncül bir hizmet anlayışının oluşturulması gerekiyor. 

Oluşturulan politikalar kadının gelenekselleşen rollerini ekonomik değere dönüştürmeyi hedefleyen 

politikalar değil. Aslında bu rollerin kamuya doğru kaydırılması, kadınların desteklenmesi ve rollerin 

değişmesi sağlanmalı.  Kamu hizmetleri sunulurken uygulama yanlışlıkları ortaya çıkıyor, bu hizmetler 

için çok büyük bütçeler kullanılsa bile sonuca bakıldığında etkisiz olunabiliyor.  Kadınların çoğu yeterli 

farkındalığa sahip değil, temsil ve katılım oranlarında kadınların yerinin az olmasının yanı sıra var olan 

kadın temsilcilerin de kadın duyarlılığını yansıtmaması sorunun çözümünü zorlaştırabiliyor.   

Kadınları güçlendirmek için bütüncül bir yaklaşıma ihtiyaç var. Belirli hizmetlerle veya kadınların 

içinde yer almadığı yollarla kadınların güçlendirilmesi mümkün değil. Kadınları temsil eden kurum ve 

kişilerin arkasında ciddi bir katılım mekanizması yoksa, diğer kadınlarla iletişim sınırlı ise böyle bir 

temsil çok anlamlı oluyor. Temsiliyette niceliğin de nitelik kadar önemli olduğunu unutmamak 

gerekir.  

Bu hedefle kadınların örgütlenmesini desteklemek, yerel ortaklıkları arttırmak ve kadınların 

toplumdaki yerlerini güçlendirecek çalışmalar gerekli. Farklı yaklaşımların kadınların liderliğinde 

yaygınlaştırılması önemlidir. Ayrıca kamu kurumları ile sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliği 

eksiklikleri, yerel kalkınma yaklaşımı yerine yukarıdan aşağıya planlama yapma geleneği, yenilikçi ve 

alternatif programlara kaynakların aktarılamamasına engel teşkil ediyor. 

 

ENGELLİLERİN KENTSEL DÖNÜŞÜMDE ÖNEMİ  

Alternatif Yaşam Derneği: Ercan Tutal 

Alternatif Yaşam Derneği (AYDER)’in kurucusu Ercan Tutal 

ilk olarak Yerel Demokrasi Akademileri Projesi eğitimleri 

kapsamında uygulayacakları müfredatın başlıklarını 

katılımcılarla paylaştıktan sonra dernek olarak engellilerin 

sosyal yaşama katılımını desteklemek amacıyla farklı 

katılım düzeyleri oluşturmak hedefiyle yürüttükleri 
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çalışmaları aktardı.  

Sporun engellilerin sosyal yaşama katılımını arttıracak ve toplumsal değişimi sağlayacak en önemli 

araçlardan biri olduğunu vurgulayan Tutal, sunumunun başında 2008’de Atlanta’da yapılan engelliler 

futbol zirvesinden bir fotoğrafı katılımcılarla paylaştı ve bu zirve gerçekleştirilirken engellilerin 

ulaşabilirliğini sağlayacak her türlü aracın sağlandığı vurguladı. Engellilik durumunu ortadan kaldıran 

bu koşulların sağlanmasının yanı sıra Avrupa’daki engelli spor federasyonlarında elliden fazla spor dalı 

olmasına rağmen Türkiye’de bu sayının çok az olduğunu belirtti.  

Türkiye’de engellileri destekleyici proje ve politikalarda çok 

büyük eksiklikler olduğunu, bu soruna karşın kendisinin en 

güçlü olduğu yüzme ve dalış spor alanlarında “Dalmak 

Özgürlüktür” sloganıyla başlayarak 12 yıldır engellilerin sosyal 

hayata katılımını destekleyici projeler yürüttüğünü açıkladı.  

Suyun iyileştirici, özgürleştirici, rehabilite edici özelliğini 

kullanarak dalış eğitimleri ile engellilerle çalışmaya başlayan 

ve çeşitli kentlerde dönemsel olarak gerçekleştirilen Alternatif 

Kamplar’ın farklı faaliyetlerle zenginleştirildiğini, benzer 

çalışmaların Yerel Demokrasi Akademileri projesi kapsamında proje kentlerinde de 

yaygınlaştırılabileceğini ifade etti.  

Sporun yanı sıra kültür-sanat çalışmalarıyla da engellilerin katılımını arttırmayı hedefleyen AYDER’in 

sanat aracılığıyla toplumsal değişim temalı projesi olan Düşler Akademisi, Social Inclusion Band ve 

Düşler Kumpanyası’nı örnek uygulamalar olarak paylaştı. Bu tür çalışmaların da Yerel Demokrasi 

Akademileri kentlerinde uygulanmasının desteklenebileceğini ya da Social Inclusion Band ve Düşler 

Kumpanyası’nın bu kentlere ziyaretler düzenlemesinin sağlanabileceğini belirtti.  

Bu projelerden yola çıkarak engellilerin katılımının önünde ulaşabilirliği sağlayacak araçların 

eksikliğinin büyük bir sorun oluşturduğunu belirten Tutal, engelli turizminin en fazla büyüyen 

ekonomilerden biri olduğunu vurguladı. “Dünyadaki engelli turizminde 80 milyon $ kaynak var, geçen 

sene 59 milyon engelli seyahat etti. Bu pastadan Türkiye hiç pay alamıyor. Erişilebilirlik sağlanırsa 139 

milyon engelli seyahat etme isteğinde” dedi. 

Türkiye’de erişilebilirliğin sağlanamaması nedeniyle böylesi bir turizm potansiyelini çekemediğimizi 

ifade etti. Barcelona’nın erişilebilir bir kente dönüştürülmesini kolaylaştıran “Herkes için Kentsel 

Tasarım” sürecini yakından takip ettiklerini ve proje kentlerinde bu konularda politika önerileri ve 

uygulamalara katkı sağlanabileceklerini vurguladı. 

Engellilerin toplumsal yaşama katılımıyla ilgili bir diğer 

sorunun da istihdam olduğunu vurgularken, bunun 

öncelikli sebebinin eğitimdeki sıkıntılar olduğunu söyledi. 

Engelli olduğu için eğitimdeki eşitsizliklerin ve uygunsuz 

koşulların yanı sıra engelli çalıştırmak zorunda olan 

şirketlerde bile engellilerin çalışmasına uygun koşullar 

yaratılmamasının da problem teşkil ettiğini belirtti.  Bu 

sorunlardan yola çıkarak AYDER’in engellilerin 

istihdamına yönelik rapor ve öneriler geliştirdiğini, bu 
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doğrultuda farklı sektörlere yönelik istihdam politikası stratejisini hazırladıklarını belirtti.  

Tutal, son olarak engellilerle ilgili kamu politikası oluşturmakla ilgili uluslar arası sözleşmelere 

dayanan çalışmalar yürüttüklerini, bu kapsamda engelsiz yaşam prensipleri başlığı altında on 

maddelik bir belge hazırladıklarını ve kamu politikalarını etkilemek üzere bu belgenin kurumlarla 

paylaşılacağını ifade etti.   

 

28 TEMMUZ 2010 - ÇARŞAMBA 

YDA PROJE KENTLERİ – MEVCUT DURUM ÇALIŞMASI  

Habitat için Gençlik Derneği: Başak Saral 

Eğitici eğitimi öncesinde projenin koordinasyon ekibi proje 

kentlerinde Kent Konseyi Kadın, Gençlik ve Engelli 

Meclisleri’ndeki mevcut durumu resmetmek hedefi ile bir 

ön çalışma gerçekleştirmiştir. Bu çalışmanın çıktıları 

doğrultusunda her kent için mevcut durum tabloları 

hazırlanmıştır. Mevcut durum çalışması sırasında 

katılımcılara bu tablolar dağıtılmış, her katılımcının kendi 

kentindeki mevcut durum hakkında eşit bilgiye sahip 

olması sağlanmıştır. Mevcut durum tablolarındaki konu 

başlıklarına EK-3’te yer verilmiştir. 

 

DEMOKRATİK YÖNETİŞİMİN TEMEL ALANLARI: TEMSİL – SAVUNUCULUK – KATILIM  

Ulusal Demokratik Enstitü: Ebru Ağduk 

Temsil, savunuculuk ve katılım demokratik yönetişimin temel gereklilikleri ve bu üç alanın ortak 

noktasında “ihtiyaçlar” var. Var olan politikalar, uygulamalar ihtiyaç ve beklentilerimizi karşılamıyorsa 

taban ve gereksinimler, hesap verebilirlik, şeffaflık, meşruiyet, politika (çözüm) önerilerinin 

geliştirilme süreçlerinde sorunla karşılaşılıyor demektir. 

“Savunuculuk” toplumda hedeflediğiniz değişim için gerçekleştirilmesi gereken uzun süreli, çok yönlü 

çalışmadır. Savunuculuk ile toplumda yavaş bir değişim sürecini başlatırsınız. Belki öncelikli olarak 

kanunda bir değişiklik hedefler, hak elde etmek için çalışırsınız. Yasa değişir ama yasanın uygulandığı, 

daha mutlu bir topluma kavuşmak için daha fazla 

savuculuk yapmanız gerekebilir. Hem kanunun hedef 

kitlesine, hem de toplumun diğer kesimlerine ulaşıp bilinç 

değişikliği sağlama ihtiyacı ortaya çıkar. Geliştirilen hakkın 

uygulanabilirliği için hizmet sunucuların eğitilmesi gerekir. 

Nitekim savunuculuk kavramını ele aldığımızda 

savunuculuğun tek bir faaliyet veya kampanya olmadığını, 

savunuculuğun 7 gün 24 saat süreklilik gerektirdiğini 
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akıldan çıkarmamak gerekir. Örneğin sivil anayasa sizin savunu konunuz ise, savunduğunuz bu konuyu 

sürekli mecliste ne olmuş, hangi karar geçmiş, kim ne önermiş, yasa geçse bile şimdi ne olacak diye 

sürekli takip etmeniz gerekli.   

Savunu sırasında “lobicilik” bir araç olarak kullanılabilir. 

Lobi somut bir değişikliğin gerçekleştirilmesi için karar 

alıcıları ikna edici faaliyetleri kapsar. Toplumdaki bir 

gereksinime karşılık veren değişikliği bir mesaj olarak 

iletmek, karar vericileri etkileyebilmek ve kararın sizin 

istediğiniz gibi çıkmasını sağlamak için lobi yapılır. Lobi bir 

güç savaşıdır, kim daha ikna edici ise o başarılı olur. Gücü 

elde tutmak için de tabana sahip olmak gerekir. 

Savunulan görüşü destekleyecek grup tabandır; taban hem sayısal hem niteliksel temsiliyettir. Kent 

Konseyi’nin karar alıcılar ile vatandaşlar arasında bir köprü niteliğinde olması gereği Kent Konseyi’nin 

hem sayısal hem de niteliksel temsiliyete sahip olması meşruiyetini güçlendirmesini sağlar.  

Vatandaş gözünde Kent Konseyi’ni değerli kılan kendi gereksinimlerini görmesi ve ihtiyaçları Belediye 

Meclisi’ne ulaştırabilmesidir. Karar alıcıların gözünde ise Kent Konseyi oy gücüne sahip yurttaşların 

gereksinimlerini kendilerine ulaştırabildiği ölçüde değerlidir. Yani yerel yöneticiler Kent Konseyi’nin 

kitlesi olduğunun farkına vardığı sürece Kent Konseyi güçlü olur. 

Kentteki “gereksinimlerin belirlenmesinde” Kent Konseyi’nin rolü çok önemlidir. Temsil edilen 

toplumun gereksinimleri bilinmediği takdirde çalışmalar her sene başa döner. Kent Konseyi temsil 

ettiği coğrafi bölgenin gereksinimlerini bilmeden politika önerileri geliştirirse, toplum Kent 

Konseyi’nden hesap sorar. Üstelik Kent Konseyi değişiklik önerisi sunsa arkasında taban yoksa değişim 

gerçekleşmez. Gereksinimleri belirlerken Kent Konseyi tabanını arkasında tutarsa güce sahip olur. 

Gereksinimler arasında “önceliklendirme” yapmak önemlidir. Önceliklendirme yaparken de bazı 

koşullarda yapılabilir gereksinimleri önceliklendirmek başarıyı göstermek, Kent Konseyi’nin kendini 

kanıtlaması açısından faydalı olabilir. Önceliklendirme sırasında herkesin görüşlerini dahil edebilmek 

en az gereksinimleri belirlerken katılımcılığı sağlamak kadar önemlidir. Katılımı sağlamak için farklı 

yöntemlerin belirlenmesi faydalı olacaktır.  

Psikolojik olarak da insanları etkileyecek fiziksel koşulların uygun olması önemlidir. Fiziksel koşulların 

yanı sıra herkesin kendi görüşünü ifade edebileceği ortamları sağlamak gerekir. Yöntemlerin 

dikkatlice planlanması katılım sürecinde gereksinimleri belirlemek için önem taşır. Plan yapmak 

sadece yapılacakları sıralamaktan ibaret değil.  Eksikleri belirlemek için öncelikle nelerin yeterli 

olduğunu bilmek süreci kolaylaştırır. 

Katılımı destekleyici farklı yöntemler aşağıda paylaşılmıştır: 

Küçük “görüş belirleme toplantıları” en fazla 7 – 8 kişinin 

bir araya gelmesi ile gerçekleştirilir, grubu yönlendirecek 

bir lider belirlenir. Toplantı öncesinde içerik ve somut 

sorular hazırlanır, belirlenmiş gereksinimler varsa bu 

gereksinimlerin sıralanması ve seçeneklendirilmeleri 

istenebilir. Böylece bir eğilim ortaya çıkmaya başlar ve 
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belirli kesimlerin düşüncelerini anlamak kolaylaşır. 

“Halk toplantıları” belediyelerin halka duyurusu ile gerçekleştirilir. Belediye başkanı, Belediye Meclis 

üyeleri ve yetkililer halkla bir araya gelir, talepleri alır ve bu talepler doğrultusunda çözüm önerileri 

sunmayı hedefler. Bu gibi toplantılarda duyuru ve bilgilendirmelerin toplumun her kesimine ulaşması 

gereklidir. Ayrıca toplantının yapılmış olmasından çok, iyi planlanmış olması önemlidir. Düzgün 

planlanmamış bir toplantının başarıya ulaşması zordur. Katılımı hedef değil araç olarak algılamak 

gerekir. İnsanları faaliyetlerinize katılım için çağırmayın, hangi konu için çağıracağınızı belirleyin. 

Öncelik belirlemek için çağıracaksanız, belirlenen öncelikler konusunda ne yapacağını planlayın ve 

katılımcıları bilgilendirin. 

Sıkıntı yaşanan sorun odağında “ihtiyaç analizi” yaparak 

ortak gereksinimleri ortaya çıkarmak faydalıdır. 

“Değer haritalaması” ile kentte var olan, o kente ve 

topluma katma değer yaratabilecek varlıklar 

haritalandırılır. Sürekli sorunsal üzerinden ilerlemek 

yerine, potansiyeli ortaya çıkarıp, kenti o konuda 

güçlendirmeyi hedeflemek Kent Konseyi’ni destekleyen 

kitlenin de büyümesini ve toplumun yapılan değişiklikleri 

daha fazla sahiplenmesini sağlayabilir. 

Kent Konseyinin halkı bilinçlendirme ve güçlendirme sorumluluğunu yerine getirmesinde “yurttaş 

karneleri” iyi bir yöntem olarak önerilebilir.  Karne uygulamasıyla vatandaşın gözünden hizmet 

kalitesi değerlendirilir. Yurttaş karneleri gereksinim ve önceliklerin belirlenmesinin yanı sıra daha 

önce iletişim kurmayan kişilerin diyalog kurmasını ve farkındalık artışını destekler.  Yurttaşların 

ihtiyaçlar üzerine farkındalığının artması, çözüm önerilerinin geliştirilmesine ve yurttaşların bazı 

sorunların çözümünü karar alıcılardan beklemek yerine kendi kaynakları ile getirebileceklerini fark 

etmelerini sağlar. 

“Bütçe ve yerel gelişim planlarının incelenmesi” kentin sosyal, ekonomik, demokratik swot analizini 

yapmak; kentin güçlü ve zayıf yanlarını, kentin gelişimine yönelik fırsat ve tehditlerini belirlemektir.  

Kent Konseyi’nin kentin bütçe ve Belediye’nin planlarını inceleyerek kent için bir “swot” analizi 

gerçekleştirmesi kentin ihtiyaçlarını belirlemesinde büyük katkı sağlayacaktır.  

Kent Konseyi’nin Belediye’nin Stratejik Planını, aldığı kararları ve uygulamaları sürekli izlemeli, her 

bilgiyi her türlü kaynaktan toplayıp kamuoyuna aktarması gereklidir. Karar alıcıları etkilemek için 

onları sürekli takip etmek, hangi karar alınmış, bütçeleri ne kadar, bütçeden Kent Konseyi’ne ayrılan 

pay ne kadar, neden gibi soruların yanıtlarının peşine 

düşülmelidir. 

Bütçe hakkı yurttaşların en önemli demokratik hakkıdır. 

Ödenen verginin hesabını sormak her yurttaşın hakkıdır.  

Kent Konseyi’nin belediye bütçesini bilmesi, bütçenin 

nereye harcandığını takip etmesi ve yurttaşlar adına hesap 

sorması sorumluluğudur. Belediye bütçelerini incelemeye 

başladığınızda Belediye’nin önceliğini görürsünüz. Bu 
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öncelik halkın önceliği ile örtüşüyor mu? Bu karşılaştırma size fırsat sunar: Hem halkı yanınıza alır, 

hem de Belediye’ye daha kaliteli ve halkın ihtiyacı ile örtüşen hizmet sunma desteği sağlarsınız. 

“Haritalama” Kent Konseyi’ne kentin demografik bilgisine sahip olarak güçlenme fırsatı tanır. Kentte 

kaç kadın, kaç engelli, kaç genç var? Bunların kaçı yoksul? Kaçı toplumsal hayattan dışlanmış biliyor 

musunuz? Verilere hakim olmak, somut ve sayılarla konuşmak güvenilirlik sağlar.  Kentteki sosyal 

resmi, mevcut durumu bilmek elinizdeki hamurun ne olduğunu bilerek onu yoğurmanızı sağlar. 

Kentteki ihtiyaçları belirleyip, gereksinimleri 

önceliklendirme sürecinde kullanılabilecek, katılımı 

kolaylaştırıcı bu yöntemlerin uygulanmasında dikkat 

edilmesi önemli noktalar vardır. “Zamandanlık“ ilkesi 

doğrultusunda planlanan yöntem ve içerik, kişi ve 

kurumlara makul bir süre öncesinde bildirilmelidir. Bu 

süre Belediyelerin politika geliştirme sürecinde Kent 

Konseyi veya yurttaşın görüşünün istendiği tarihten en az 

bir ay öncesindir. Kent Konseyi de benzer bir zamanlama 

takip edebilir. Karar almadan önce gerçekleştirilecek bu toplantıya davet edilen kişi ve kurumlar süreç 

hakkında eşit ve doğru “bilgiye sahip olmalı”, katılımcıların farklı fikirlerini dile getirebileceği uygun 

“ortam” sağlanmalıdır. Toplantı sırasında ancak iki tarafın da müzakere açık ve görüş değiştirmeye 

hazır olması ile “yurttaş katılımı” sağlanabilir. 

Katılım ve danışma süreci sonunda elde edilen sonuçların eyleme dönüştürülmesi gerekir. Küçük bir 

değişiklik bile olsa eyleme dönüştürmek gereklidir, insanlar değişim görmek ister. Çözüm odaklı 

çalışmak önemlidir, değişimi gerçekleştirip bir sonraki toplantıda aynı gruba aynı soruları 

yöneltmemek gerekir. Harekete geçmemek güven zedeler. Değişim için yol almak ve katılımcıya geri 

bildirim sağlamak, sürecin nasıl işlediğine yönelik bilgi vermek ilişkinin sürdürülebilirliğinin sağlanması 

açısından çok önemlidir. 

 

29 – 30 TEMMUZ 2010 – PERŞEMBE / CUMA 

ÇOCUK DOSTU ŞEHİRLER KÜRESEL İNİSİYATİFİ  
(Regina De Dominicis, Pamela Wridt, Dora Guisti,  Ceyda Dedeoğlu, Nur Işıklı) 
 

UNICEF Türkiye: Regina De Demonicis  

Yerel Demokrasi Akademileri kapsamında proje 

kentlerinde kadın, genç ve engellilerin sorun ve 

ihtiyaçlarını belirlemek hedefi ile UNICEF ile geliştirilen 

ortaklık kapsamında UNICEF’in Çocuk Dostu Şehirler kent 

analizi mekanizmasının YDA’nın hedef kitlesine yönelik 

olarak yapılandırılmasına karar verildi.  

UNICEF, dünya genelinde çocuk hakları üzerine uyguladığı 

analiz modelini YDA kapsamında genç, kadın ve engelli 
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gruplara uyarlaması için proje ortakları ile çalışmış, bu hedef kitleye yönelik imzalanan Birleşmiş 

Milletler sözleşmelerinden elde edilmiş haklar çerçevesinde analizin yapılandırılmasını sağlamıştır.  

UNICEF’in Çocuk Dostu Şehirler adlı kent analizleri mekanizması, hem hakların savunuculuğu hem de 

katılım için belirli araçlar sunuyor. Analizlerin gerçekleştirilme süreci kadın, genç ve engellilerin kendi 

hakları konusunda bilinçlenmesini sağlarken, bu kişilerin kendi haklarıyla ilgili nerelerde boşluklar 

görülüyorsa o konularda politika önerileri getirebilmelerini sağlayacak.  Aynı zamanda UNICEF bu 

konularda gerçekleştirilebilecek iyileştirmeler için de destek sunabilecek. Bu desteği sağlayabilmek 

için de UNICEF proje sırasında ve özellikle analizlerin gerçekleşmesinden sonra proje kentlerini ziyaret 

edebilecek. 

UNICEF Innocenti Araştırma Merkezi İtalya: Dora Giusti  

Çocuk Dostu Şehirler adlı araç çocuk haklarını 

değerlendirmek için hazırlandı ancak mantığı mekanizmayı 

farklı gruplar için de kullanılabilir kılıyor. YDA kapsamında 

geliştirilen işbirliği sayesinde kadın, genç ve engelli 

grupları için de uygun hale getirilen bu araç, yerel 

yönetimler düzeyinde farklı grupların haklarını analiz 

etmemizi sağlayacak. 

Çocuk Dostu Şehirleri kent analizlerini belediyeler bazında ayrıştırılmış veriye ulaşamadığımız için 

geliştirdik. Mevcut durumu resmetmek ve iyileştirebilmek için veriye ihtiyaç var. Bazı kentlerde 

veritabanları olsa dahi bu veriler sayısal, niteliksel değil. Üstelik bu veriler halkın katılımı ile 

oluşturulmuş değil, veritabanları faydalanıcıların görüşlerini yeterince yansıtamıyor. Genelde verilerin 

kullanımı yararlanıcının fikri alınmadan yukarıdan aşağıya bir sistemle uygulanıyor ve sonrasında 

izleme-değerlendirme uygulanmıyor.   

Bu sorunlardan yola çıkarak toplum genelinde bir izleme değerlendirme çalışması yapabilmek için şu 

an dokuz farklı ülkede uygulanmakta olan bir araç kiti geliştirdi UNICEF.  Toplumun sesini duyurmaya 

destek olması için bu aracın uzman araştırmacı olmayan kişi ve kurumlar tarafından da kolayca 

uygulanabilir bir halde tasarlanmasına önem verildi.  

Bu aracın temel hedefleri veritabanlarının kalitesini arttırabilmek ve daha geniş bir tabandan veri 

akışını sağlamak; toplumun karar alıcılarla iletişim halinde olmasını ve kent eylem planlarına katkıda 

bulunmasını desteklemek; belediyelerin kendi öz eleştirilerini yapmalarını sağlamak ve bu araçlarla 

yapılacak değerlendirmenin sonucunda bir eylem planının oluşturulmasıdır.  

Son derece katılımcı olan bu değerlendirme aracı kentlerin demokratikleşme sürecini destekliyor. 

Deneyim, aracın hakların öğretilmesinde çok başarılı olduğunu gösterdi. Haklar konusunda toplumda 

ve karar alıcılarda farkındalığın geliştirilmesine katkı sağlıyor. Hem toplum hem de belediye ölçekli 

sonuçları yerel yönetimler bünyesinde tartışılabilir kılıyor. Nicel verilerin yanı sıra nitel verilerin de 

ortaya çıkmasını sağlıyor.  

Farklı koşullara kolayca adapte edilebilen, farklı dönemlerde kullanılıp süreçlerin izlenmesini 

destekleyen, anlamlı ve keyifli bir katılım sürecini kolaylaştıran, uygulanan toplumlarda değişim için 

beklenti yaratan ve karar alıcıların da ilgilisini çeken Çocuk Dostu Şehirler kent analizleri daha iyi 

politika ve eylem planlarının geliştirilmesini güçlendiriyor.  
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New York Kent Üniversitesi: Pamela Wridt  

Uzmanlık alanı çocuklar ve gençlerin şehir planlamasına 

katılımı olan Pamela Wridt, YDA kapsamında, kent 

düzeyinde farklı kurumlardan ortak bir hedef 

doğrultusunda bir araya gelen Kent Konseyi 

katılımcılarının hedefleri ile Çocuk Dostu Şehirler analizi 

hedeflerinin çok iyi örtüştüğünü belirterek başladı. 

Bu analiz Kent Konseyi’nin kentlerindeki mevcut durumu 

görmesini sağlayacak bir çalışma.  Aynı zamanda bu analiz, çocuklar, gençler, kadınlar ve engellilerle 

birlikte çalışarak onların haklarının ne derece gerçekleştirildiğini ölçmek için çok iyi bir fırsat.  Bu 

araçlar, hizmetlerin kalitesini sorgulamayı ve yerel yönetimlerle halk arasındaki ilişkiyi ölçmeyi 

amaçlıyor.  

Çocuk Dostu Şehirler analizi ile Türkiye Yerel Gündem 21 eylem planlama süreçleri birbirine paralel. 

YG-21 Eylem Planlaması’nın Kent Konseyleri’ne önerdiği süreç Çocuk Dostu Şehirler sürecinin bir 

benzeridir. Bu kapsamda her iki mekanizma da Kent Konseyi planlamasında öncelikli olarak durum 

analizi gerçekleştirilmesini önermektedir.  

Durum analizi, bir grup veya topluluk için mevcut durumu ortaya koyar. Çocuk, genç, kadın ve 

engelliler için mevcut durumu gördükten sonra ortak bir vizyon geliştirmeyi sağlar. Analiz çıktıları 

ortak vizyonun geliştirilmesini ve hedeflerin belirlenip önceliklendirilmesini sağlar. Önceliklendirilmiş 

hedef ile de eylem planlaması gerçekleştirilir. Kent Konseyi Eylem Planı çerçevesinde belirlenecek 

öncelikli politika ve projeler Belediye Meclisi’ne sunulur, uygulamanın izlenmesi ve değerlendirilmesi 

ile döngü tamamlanır. Bu süreç farklı yıllarda tekrarlanır, mevcut durumdaki iyileştirmeler incelenir. 

Çocuk Dostu Kentler sürecinde UNICEF’in katkısı durum 

analizleri olacaktır. Bu değerlendirme araçları ortak bir 

vizyon oluşturma ve hedefleri geliştirme için mevcut 

durumu görmemize yarayan araçlardır. Bu araçlar toplum 

temelli araçlar ve yönetişim araçlarıdır. Toplum temelli 

araçlar, gençler, kadınlar, engelliler, çocuklar ve 

ebeveynler tarafından ihtiyaç ve sorunların belirlenmesi 

için hazırlanmış araçlar. Yönetişim araçları ise yerel 

yönetimler ve hizmet sunucuların insan hakları algısını ve 

hizmetlerin kalitesini sorgulamaya yarayan araçlardır.  

Toplum temelli araçlarla yönetişim araçları çıktılarında karşılaştırma yapılabilmesi için her iki araçta 

da aynı göstergeler kullanılmaktadır. Nitekim hedef kitle, karar alıcılar ve hizmet sunuculara yönelik 

gerçekleştirilecek analizlerin çıktılarıyla elde edilen verinin birleştirilmesi kentin resmedilmesini 

sağlar. Bu resmin süreçte görüşülen gruplarla paylaşılması, karar alıcılar, hizmet sunucular ve hedef 

kitlenin ortak hedeflerinin önceliklendirilmesini, eylem planının oluşturulmasını ve politikaların 

geliştirilmesini destekler. 

Bu hedef doğrultusunda analiz çıktıların geri paylaşımı için gerçekleştirilecek toplantıya karar alıcıların 

da çağırılması gerekmektedir. Tplantıda 10 iyi ve 10 kötü verinin sunulması ve toplantı sırasında karar 
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alıcıların görüş ve yorumlarını paylaşması için uygun ortam yaratılması fayda sağlar. Toplantıların yanı 

sıra yerel basın, dergi, internet, tiyatro gibi farklı araçların kullanımı ile çıktıların kamuoyuna 

aktarılması önemlidir. 

Değerlendirme Stratejisi: 

Kent analizlerine başlamadan önce bir Değerlendirme Komitesi kurulması önerilmektedir.  Bu 

Komite’de süreci kolaylaştıracak karar alıcıların ve hedef kitleye ulaşmada destek sağlayabilecek sivil 

liderlerin olması önemlidir. Ayrıca değerlendirmeyi 

gerçekleştirmeye katkı sağlayacak uzman bir araştırmacı 

veya sosyologun bu grupta yer alması fayda sağlayacaktır. 

Kısacası sürecin ne zaman, nerede ve nasıl şekilde 

gerçekleştirilmesi gerektiğini planlayacak ve uygulamaya 

destek sağlayacak bir Değerlendirme Komitesi’nin 

oluşturulması sürecin sağlıklı işleyebilmesini sağlar. 

Demokratik Temsiliyet: 

Analiz sürecinde kentlerimizdeki herkese ulaşmayı hedeflemiyoruz, amacımız toplumdaki demokratik 

temsiliyeti yansıtabilmek. Yani demokratik farklılıkları, farklı görüş ve kesimleri içermek bizim için 

önemli. Bu süreçte o masada kimlerin olacağına sizin deneyiminiz ve bilgilerinizle karar vereceksiniz. 

UNICEF’in dünya çapında olan deneyimi ile çocuklar için uygulanan araçta çocuklar, ebeveynler, karar 

alıcılar ve hizmet sunucular paydaş olarak belirlendi. Bu gruplar da kendi içlerinde ne kadar 

farklılaşırlarsa o kadar iyi olur. Belirlenecek alt gruplarla farklılaşmalar sağlanabilecektir. Bu alt 

grupların kentlerde mahalle ölçeğinde düşünülerek belirlenmesi gereklidir. 

Kent analizleri araçları ortalama 10 kişilik görüşmeler şeklinde gerçekleştirilir.  Bu görüşmelerde 

temsiliyeti sağlamak önemli.  Kent Konseyi, Kadın, Gençlik ve Engelliler Meclisleri örgütsel 

temsiliyette kentin farklılıklarını yansıttığı gibi bu gruplara da bu yansımayı sağlayabilecektir. 

Karar alıcılar ve hizmet sunucularla gerçekleştirilecek analizlerde hedef kitleye yönelik kararları alan 

ve hizmetleri sunan kurumların temsilcilerinin bulunması önemlidir. Bu görüşmelerde Belediye Meclis 

üyeleri, Belediye’nin farklı daire başkanlıklarının temsilcileri, ilgili kamu kurumlarının yetkilileri, 

muhtarlar ve sivil toplum örgütlerinin temsilcileri davet edilebilir. 

Kadın, Gençlik ve Engelliler Meclisleri üyeleri ile 

gerçekleştirilecek görüşmelerde o Meclis’in kurumsal 

yapısında temsil edilen bütün kurumların katılımını 

sağlamak gereklidir.  Bu çerçevede ilgili Meclis kapsamında 

yapılacak görüşmelerde davet edilecek kurumlar şöyledir: 

Gençlik Meclisi:  Liseler, üniversite öğrenci konseyi ve 

kulüpleri, gençlik STKları, siyasi parti gençlik kolları, kamu, 

oda ve birlikler 

Kadın Meclisi: Kadın STKları, Belediye ve İl Genel Meclisi kadın üyeleri, üniversite kadın çalışmaları 

birimi, siyasi parti kadın kolları, kadın muhtarlar, kamu, oda ve birlikler 
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Engelliler Meclisi: Engelliler STKları, engelliler STKları üst birimleri, kamu, oda ve birlikler, uzmanlar, 

akademisyenler, engellilerin aileleri  

Karar alıcılar, hizmet sunucular ve Meclis temsilcilerinin yanı sıra mahalle ölçeğinde de analizlerin 

gerçekleştirilmesi hedeflenmiştir. Amaç, farklı mahallelerde yaşayan yurttaşların ihtiyaçlarını doğru 

ölçümleyebilmektir. Bu hedef doğrultusunda mahallelerin nüfus oranları doğrultusunda temsil 

edileceği görüşmeler gerçekleştirilecektir. Görüşmelerin planlama süreçlerine Kent Konseyleri’nde 

temsil edilen muhtarlarla işbirlikleri geliştirilmesi önemlidir. 

 

30 - 31 TEMMUZ 2010 – CUMA / CUMARTESİ 

30 Temmuz Cuma günü öğleden sonrası itibari ile bir buçuk gün boyunca katılımcılar üç ayrı gruba 

ayrılmış ve kendi Meclisleri’nin ilgi alanı doğrultusunda genç, kadın ve engellilerin hakları odaklı 

eğitim çalışmalarına katılmıştır. Bu eğitimler birbirine paralel ve eş zamanlı olarak gerçekleştirilmiştir. 

 
KADIN MECLİSLERİ:  
 
KEDV: Berrin Yenice - Perihan Uluğ  
 

Kadın Meclisi temsilcileri ile gerçekleştirilen eğitici 

eğitiminde toplumsal cinsiyet ile ilgili bilgi ve becerilerin 

kadınlara aktarımı hedefi ile kapasite gelişimi odaklı bir 

eğitim düzenlenmiştir. Eğitim aşağıda belirtilen başlıklar 

odağında gerçekleştirilmiştir: 

 Kadınlar Olarak Toplumun Neresindeyiz?   

 Toplumsal Cinsiyet Kavramı, Cinsiyete Dayalı İşbölümü ve Kadınların İhtiyaçları 

 Yerel Yönetimler ve Kadınlar: Yerel Yönetimler Kadınlar için Neden Önemli? Kadınların Yerel 
Yönetim Sürecine Katılımı Neden Önemli? 

 Kadın Meclislerinin ve Kadın Örgütlerinin Değerlendirilmesi ve Geliştirilmesi için Öneriler 

 Kadınların Yönetim, Planlama ve Uygulama Süreçlerine Katılımı için Araçlar: Yerel kadın 
örgütlenmeleri, Toplumsal Cinsiyet Temelli Bütçe Analizi 

 Kadın Liderliği Nasıl Olmalı? Birbirini Güçlendirmeye Yönelik Liderlik Yaklaşımı Nedir? 

 Nasıl Harekete Geçebiliriz? Ortak Amaçların Belirlenmesi 

 Nasıl Birlikte Çalışabiliriz? Eylem Planı Oluşturma 
 
Kadınlar Olarak Toplumun Neresindeyiz?   
 
İlk atölye çalışmasında katılımcılar 4 ayrı çalışma grubuna ayrılmıştır. Çalışma sırasında katılımcılar 

sayısal veri ve bilgilerin verildiği dokümanlar üzerine düşünmüş, görüş alışverişinde bulunmuş ve 

kendi bilgilerini de ekleyerek konu hakkında yorumlarını bütün grupla paylaşma fırsatı yakalamıştır.  

Atölye, kadınların ekonomik hayata ve siyasete katılımları önündeki engeller, eğitim olanaklarından 

yoksunluğu ve şiddet konularına odaklanmıştır. Bu oturum toplumsal cinsiyet kavramı, cinsiyete 

dayalı işbölümü ve kadınların ihtiyaçları konularında bilgilendirmeler yapılmasını ve görüşlerin 

paylaşılmasını sağlamıştır. 
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Kadınların Yerel Yönetim Sürecine Katılımları Neden Önemli? 

Mahallelerde yurttaşlara sunulan hizmetlerin ihtiyaç 
önceliklendirilmesi yapıldı.  Bu hizmetleri veren yapı ve 
kurumların bütün mahallelerde olup olmadığı, yok ise bu 
hizmetsin sunulamayışından ortaya çıkan sorunların 
tartışması gerçekleştirildi.  Kadın ve erkeklerin kamu ve 
yerel yönetim hizmetlerinden farklı şekillerde 
faydalandıkları ortaya çıktı. 
 
Temizlik, çöp; elektrik, su, kanalizasyon, vb altyapı 
hizmetleri; toplu taşıma hizmetleri, zabıta hizmetleri, gıda 

güvenliği, güvenlik;  yol, kaldırım yapımı hizmetleri;  yeşil alanlar, park, dinlenme yerleri;  hizmetler 
konusunda bilgilendirme; hava kirliliği ile mücadele; sosyal, kültürel faaliyetler; spor hizmetleri; sosyal 
yardımlar; sağlık hizmetleri; imar, iskan, ruhsat işlemleri gibi yerel yönetim hizmetlerine bakıldığında 
kadınların ihtiyaçları erkeklerindekinden farklıdır.  
 
Kamusal hizmetler planlanırken bu ihtiyaçlar dikkate alınmazsa, kadınlar 
hizmetlerden eşit olarak fayda sağlayamazlar. Kamusal hizmetler kadınların 
yaşamını doğrudan etkiler; bu nedenle herhangi bir hizmetin eksikliği 
kadınları daha fazla etkiler.  Bu hizmetlerin kadınları güçlendirici yönde 
olabilmesi için kadınlar tarafından daha ulaşılabilir hizmetlerin planlanması 
ve politikalara yansıtılması gereklidir. 
  
Kadınların Katılımı için Araçlar Neler Olabilir? 

Birleşmiş Milletler ve hükümetlerce kadının güçlendirilmesi gerekliliği kabul 

edilmiştir. Türkiye’nin de imzaladığı uluslararası sözleşmeler kadınlara karşı ayrımcılığın engellenmesi, 

kadınların ekonomik, sosyal, kültürel ve politik alanlarda eşit haklara sahip olarak toplumsal ve özel 

hayatın her alanında aktif olmalarını engelleyecek tüm engellerin kaldırılmasını öngörmektedir. Buna 

karşılık yerel kalkınma yaklaşımının gelişememesi, kadının ekonomideki potansiyel yerinin aile 

bütçesine katkı olarak algılanması, kapasite gelişimine yönelik proje ve yatırımların eksikliği gibi 

sorunlar kadının güçlendirilmesi önünde engel olarak duruyor. 

Bu sorunların çözümü için yaklaşım değişikliğine ihtiyaç duyulmaktadır.  Kadınların yaşam kalitelerini 

iyileştirme çabalarını ve toplumdaki liderliklerini desteklemek gerekli. Kadınları pratik ihtiyaçları 

etrafında örgütleyerek onlara beceri ve özgüven kazandırmak ve daha stratejik ihtiyaçları için 

ortaklaşa girişim kapasitelerini geliştirmek hedeflenmeli. Çabalarının yerel otoritelerce 

benimsenmesi, kaynak aktarılması ve yerel ortaklıklar 

kurabilmeleri için diyalog ve müzakere süreçleri yaratmak 

hedeflenmelidir. 

Kadınların toplumsal hayata ve karar alma süreçlerine 
katılımını desteklemek hedefinde, kadınlar için önemli bir 
katılım mekanizması olan Kadın Meclisleri’nin 
güçlendirilmesi, bu meclislere tabandan kadınların 
katılımının artırılması büyük önem taşıyor. Bu çerçevede 
yeni bir liderlik anlayışının geliştirilmesine de ihtiyaç 
vardır. 
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Toplumsal Cinsiyet Temelli Bütçe Analizi 

Toplumsal cinsiyet temelli bütçe konusu Türkiye’de kadın 

kuruluşları tarafından yeni yeni gündeme getirilmeye 

başlanmıştır. Bütçe konusuyla ilgili genel olarak önemli 

olan, kadınların o bütçeden ne kadar pay aldığı değil, 

bütçenin tamamında ne kadar söz sahibi olduğudur. Bu 

konuda kadınlar ve Kadın Meclisleri yerel yönetimlerle 

müzakere etmelidir. Kadına ve kadın haklarına önem 

verme bütçede de yansımasını bulmalıdır.  

Bütçe analizi sürecine toplumsal cinsiyet bakışını katmak, cinsiyetlere göre farklılaşan toplumsal 
ihtiyaçların kamu bütçelerine nasıl yansıdığını saptamayı;  bütçelerdeki gelir ve harcamaların kadınlar 
ve erkekler - kız ve erkek çocuklar üzerindeki etkilerini saptamayı; bütçe hazırlama sürecinde cinsiyet 
analizlerinin yapılmasını ve bütçedeki kaynakların bu analizlere uygun biçimde dağıtılmasını 
sağlamayı; çeşitli kesimleri bu süreçler ve mekanizmalar hakkında bilgilendirmeyi, kamu ve bireyler 
arasında bir diyalog sürecini başlatmayı amaçlar. 
 
 
GENÇLİK MECLİSLERİ: 
 
Habitat için Gençlik Derneği: Ali Ercan Özgür – Başak Saral 
 

Gençlik Meclisleri temsilcileri ile gerçekleştirilen eğitimde aşağıdaki konu başlıklarına odaklanılmıştır: 

 Sosyal Haklar, Gönüllü Yönetimi ve Sosyal Girişimcilik  

 Kapsayıcı Katılımcılık, Ortak Akıl ve Liderlik  

 Gençlik Katılımında Ulusal ve Uluslararası Dayanaklar  

 Gençlerin Karar Alma Süreçlerine Katılımına İyi Bir Uygulama Örneği  

 Gençlerin Karar Alma Süreçlerine Katılımı ve Gençlik Bakış Açısına Sahip Olmak  

 Ortak Amaçların Belirlenmesi ve Eylem Planı Oluşturma  

 

Gençlerin sosyal haklarına odaklanabilmek için sosyal 

politikada mevcut durumu sunmak gerekir. Dünya 

genelinde gençliğe yönelik iki farklı yaklaşım vardır. 

Bunlardan ilki gençlerin, genç olmalarından dolayı sorunlu 

bir dönemde oldukları görüşüdür. Bu algı gençlerin 

incinebilir, tehlikede ve korunma ihtiyacında olduklarını 

kabul eder. Bu yaklaşımın aksine farklı ülkelerde hızla 

yaygınlaşan bir diğer yaklaşım ise gençlerin bir sorun değil 

kaynak olduklarını kabul eder. Gençlerin yalnızca 

gelecekte değil gençler olarak değerli olduklarını; gençliğe ilişkin bilgi ve becerileriyle topluma katkıda 

bulunduklarını öngörür. Bu bakış açısına göre gençler eylemlerinden sorumlu ve sorumluluk almaya 

yetkindir. 

 

Ülkeler kabul ettikleri yaklaşım doğrultusunda gençlik politikalarını belirler. Türkiye’de gençlik 

çalışmaları ve kamu politikaları incelediğinde gençliğe yaklaşımın Anayasa’nın 58 maddesinde açıkça 

ifade edildiği gibi koruma odaklı olduğu görülür. Türkiye’de gençler, devletin bütünlüğünü sağlayacak 
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şekilde yetiştirilmesi gereken bir insan kaynağı ve kötü alışkanlıklardan korunması gereken bir kesim 

olarak görülmektedir. Gençlik politikasına yön veren Anayasa’nın “Gençliğin Korunması” başlıklı 58. 

Maddesi Türkiye’nin gençliğe yaklaşımını aşağıda şekilde ifade etmektedir: 

 

“Devlet, istiklâl ve Cumhuriyetimizin emanet edildiği gençlerin müsbet ilmin ışığında, Atatürk ilke ve 
inkılâpları doğrultusunda ve Devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bütünlüğünü ortadan kaldırmayı 
amaç edinen görüşlere karşı yetişme ve gelişmelerini sağlayıcı tedbirleri alır.  
Devlet, gençleri alkol düşkünlüğünden, uyuşturucu maddelerden, suçluluk, kumar ve benzeri kötü 
alışkanlıklardan ve cehaletten korumak için gerekli tedbirleri alır.”  
 

Habitat için Gençlik Derneği ve Gençlik Meclisleri iletişim 
ağı Ulusal Gençlik Parlamentosu, Türkiye’deki kamu 
yaklaşımının aksine gençlerin kaynak olduğu yaklaşımını 
kabul eder.  “Bizler yalnızca geleceğin liderleri değil, 
bugünün de ortaklarıyız” sloganı bu algıyı açıkça ifade 
etmektedir. Gençlerin onlar için geliştirilecek fırsatlarla 
etkinleştirilmesi ve yapabilir kılınması hedefinde 
Türkiye’de bütüncül bir gençlik politikasının mücadelesini 
vermektedir. 
 

Bütüncül bir Gençlik Politikası hedefinde, Yerel Gündem 21 Programı kapsamında pilot çalışmalarına 
başlanmış Gençlik Meclisleri’nin, 2005 tarihli 5393 sayılı Belediye Kanunu ve Kent Konseyi 
Yönetmelikleri kapsamında yasal dayanağa kavuşması sağlanmıştır. 
 
Kent Konseyi Yönetmeliği’nin 4. maddesi Meclisleri “kadın ve gençlik meclisleri başta olmak üzere 
kent konseyinin görev alanlarında, yönetişim anlayışına dayalı ve sürdürülebilir kalkınma içinde çeşitli 
toplum kesimlerinin kent yönetimine katkıda bulunmalarını, kaliteli ve yaşanabilir bir kentin 
yönetiminde aktif rol almalarını hedefleyen ve gönüllülük esasında oluşmuş ortak yapılar” olarak 
tanımlar. 
 
2006/2009 Kent Konseyi Yönetmeliği’nde gençlerin “toplumsal yaşamdaki etkinliklerini arttırmak ve 
yerel karar alma mekanizmalarında aktif rol almalarını sağlamak” amacı ile Gençlik Meclisleri’nin 
kuruluş ve işleyişine ilişkin hükümler yer almıştır.  Kent Konseyi Yönetmeliği'nin 6. 11. ve 14. 
maddeleri uyarınca Kent konseyi genel kurulunca oluşturulan görüşler, belediyeye sunulur. Bu 
öneriler Belediye Meclisinin ilk toplantısında değerlendirildikten sonra belediye tarafından kent 
konseyine bildirilir ve uygun araçlarla kamuoyuna duyurulur. 
 
Habitat için Gençlik Derneği ve Ulusal Gençlik 
Parlamentosu, Türkiye’deki gençliğe yönelik kamu 
yaklaşımının dönüştürülmesi hedefi ile hak temelli 
savunuculuk gerçekleştirmektedir. Bu sürecin de katkısı ile 
Başbakanlığa bağlı Devlet Planlama Teşkilatı, ilgili 
kurumların katılımı ile Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-
13) ile Orta Vadeli Program (2009-11)’da gençlerin lehine 
stratejik planlamalar gerçekleştirmiştir. Bu kapsamda 
hazırlanan planlarda 
 

 Gençler de dahil olmak üzere işgücü piyasasında zorluklarla karşılaşan dezavantajlılar icin fırsat 
eşitliği sağlanacağı ve gençlerin işgücü piyasasında deneyim kazanmalarını sağlayıcı programlar 
geliştirileceği, 
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 Gençlerin aileleri ve toplumla iletişimlerini daha sağlıklı hale getirecek, özgüvenlerini geliştirecek, 
yaşadıkları topluma aidiyet duygularını, duyarlılıklarını ve karar alma süreçlerine katılımlarını 
artıracak tedbirler alınacağı belirtilmektedir. 

 

Her ne kadar planlamalarda gençlerin toplumsal hayata 

etkin katılımını destekleyici önlemler alınması hedeflense 

de bu stratejilerin uygulanmasında sorunlarla 

karşılaşılıyor, hedeflenen faaliyetler gerçekleştirilmiyor. 

Gençler ve gençlik örgütlerinin bu süreçleri takibi halen 

zayıf, izleme değerlendirme çalışmalarını güçlendirmek 

gerekli. Bu hedef doğrultusunda gençlerin 

örgütlenmelerinin önündeki engellerin kaldırılması 

savunuculuğunu üstlenmek, daha fazla gencin karar alma 

süreçlerine katılımını desteklemek Türkiye’deki gençlik politikalarının geliştirilmesine ciddi katkı 

sağlamaktadır. 

 

Sosyal politikaların dönüştürülmesi odağında gençlik haklarına odaklanmak faydalı olacaktır. Bu 

kapsamda BM İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi, Gençlerin Yerel ve Bölgesel Yaşama Katılımına 

İlişkin Avrupa Şartı, Kent Konseyi Yönetmeliği, 5393 sayılı Belediye Kanunu ve 2005 İl Özel İdaresi 

ve Belediye Hizmetlerine Gönüllü Katılım Yönetmeliği incelenmiştir. Küçük gruplar halinde 

gerçekleştirilen atölye çalışmalarında bu metinlerde yer alan haklar irdelenmiş, katılımcılar Gençlik 

Meclisleri olarak kentlerinde bu hakların politika ve uygulamalara dönüştürülmesi odağında 

yapılabilecek faaliyetleri tartışma fırsatına sahip olmuştur. 

Proje kentlerinde hak temelli politikaların geliştirmesi sürecine katkı sağlamak amacıyla katılımcılara 

Belçika’nın Ghent kenti gençlik politikaları ve Gençlik Meclisi çalışmaları iyi bir uygulama örneği 

olarak sunulmuştur. 239.000 nüfusa sahip Ghent’te toplam nüfusun %27’si gençlerden oluşmaktadır. 

1993 yılında kabul edilen kanun yerel gençlik politikası ve çalışmalarının yasal dayanağını 

oluşturmaktadır. Bu çerçevede Belediye Başkanlarından biri gençlikten sorumlu başkan olarak 

görevlendirilmiştir. Kentteki gençlik hizmetleri sunan bütün kurumların bir araya geldiği Gençlik 

Meclisi, kentin gençlik politikalarının geliştirilmesi ve takibinde önemli bir rol üstlenmektedir.  

Gençlik Meclisi’nin etkin katılımı ile belirlenen politikalar, 

Belediye’nin Gençlik Müdürlüğü tarafından ve gençlik 

STKlarınca uygulanmaktadır. Belediye ve Hükümet gençlik 

STKlarının çalışmalarını nakdi ve ayni katkılarla 

desteklemekte, bütçenin dağılımı Gençlik Meclisi 

tarafından belirlenmektedir.  Gençlik politikalarının yanı 

sıra Belediye’de alınan her temel politika kararı, karar 

öncesinde görüş alınmak üzere Gençlik Meclisi’ne sunulur. 

Gençlik Meclisi önerilerinin değerlendirilmesi sonrasında 

Belediye Meclisi kararı Gençlik Meclisi’ne Belediye Başkanı ya da Gençlikten Sorumlu Belediye Başkan 

Yardımcısı tarafından raporlanır. 
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ENGELLİLER MECLİSİ: 

 

AYDER: Ercan Tutal, Adem Vural  / TOSFED: Tarık Bitlis 

 

Engelliler Meclisi temsilcileri ile gerçekleştirilen eğitimde aşağıdaki konu başlıklarına odaklanılmıştır: 
 

 Tanımlar: Sakat – Özürlü –Engelli  

 Sosyal Dışlanma- Ayırımcılık- Damgalama 

 Türkiye ve Dünyada Genel Durum 

 Engellilik Halleri: Medikal  - Psikolojik - Sosyal Yaklaşım Körlük ve Görme Kayıpları, Sağırlık ve Az 
İşitme & Konuşamama, Sakatlık ve Hareket Kısıtlığı, Zihinsel Gerilik, Kronik Hastalıklar, Geçici 
Engellilik 

 BM Engellik Hakları Sözleşmesi ve Yasal Haklar 

 Eğitim ve İstihdam Sorunsalı 

 Kültürel ve Sosyal Hayata Katılım - Sporun Katılıma Katkısı 

 Kentsel Düzenleme, Ulaşım ve Toplu Taşımacılık ve Engelli Turizmi 

 Sosyal Girişimcilik, Gönüllülük, Türkiye ve Dünyadan İyi Örnekler 
 

Engelli mi? Özürlü mü? Sakat mı? 

Engellilik kavramı 5378 sayılı “özürlüler kanununa” göre 

şöyle tanımlanmıştır: doğuştan veya sonradan herhangi 

bir nedenle bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal 

yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmesi nedeniyle 

toplumsal yaşama uyum sağlama ve günlük 

gereksinimlerini karşılama güçlükleri olan ve korunma, 

bakım, rehabilitasyon, danışmanlık ve destek hizmetlerine 

ihtiyaç duyan kişi.                                        

Dünya Sağlık Örgütü ise engellilik kavramı için aşağıdaki tanımı kullanmaktadır: 

• Noksanlık (Impairment): Sağlık bakımından “noksanlık” psikolojik, anatomik veya fiziksel yapı ve 

fonksiyonlardaki bir noksanlığı veya dengesizliği ifade eder. 

• Özürlülük (Disability): Sağlık alanında ‘sakatlık’ bir noksanlık sonucu meydana gelen ve normal 

sayılabilecek bir insana oranla bir işi yapabilme yeteneğinin kaybedilmesi ve kısıtlanması durumunu 

ifade eder.                                                                             

• Engellilik (Handicap): Sağlık alanında “engellilik” bir noksanlık veya sakatlık sonucunda, belirli bir 

kişide meydana gelen ve o kişinin yaş, cinsiyet, sosyal ve kültürel durumuna göre normal sayılabilecek 

faaliyette bulunma yeteneğini önleyen ve sınırlayan dezavantajlı bir durumu ifade eder. Örneğin, 

fiziki bir engel vücudun belli bir kısmını ilgilendirse de, etkisi o bölgeye sınırlı olarak kalmaz ve 

sonuçlarıyla o kişinin yaşamını, toplumun bütününü etkiler.                        

Türkiye’de net rakam bilinmese de dünya nüfusunun yüzde 10’u engellidir. Kabaca Türkiye’de de en 

az 7 milyon engelli olduğu belirtilebilir. Ekonomik sorunlar ve de eğitimdeki eksiklikler nedeniyle 

engellilik oranı, özellikle de engelli doğum oranı çok yüksektir. Engellilik durumunda ise başvurulacak 
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kurumlar çok net değil, doğru kurumlara başvuru gerçekleştirilebilse dahi bu kurumlar iyi hizmet 

sunamıyor, yanlış uygulamalar gerçekleştirilebilmektedir. 

Engellilik konusundaki Türkiye’deki en büyük sorun 

toplumsal dışlanmadır. Bir birey engelli doğduğunda ya da 

doğduktan sonra bir nedenle engelli olduğunda Avrupa’da 

yaşıyor ise sistem o kişinin sorunlarını çözmek odaklı 

yapılandırıldığı için engelliler sürekli dışarıda toplumla içi 

içe hayatlarını sürdürüyor. Ancak bu birey Türkiye’de 

yaşıyorsa sosyal dışlanmaya maruz kalıyor.  Türkiye’de aile 

engelli çocuğu olduktan sonra devletle buluşamıyor, 

engelli bireyler özel bir eğitimden geçmiyor.  

Engellilerle çalışan bir kurum olan AYDER’in temel hedefi yaşanan sakatlığın iyileştirilmesinden ziyade 

engellilerin sosyal hayata katılımlarının önündeki engelleri kaldırmaktır. Dolayısıyla AYDER’in misyonu 

engellilik sosyal olgusuyla mücadele etmektir. Alternatif Yaşam Derneği, Türkiye’deki engellilere ve 

bütün dezavantajlı gruplara yönelik “engellilik” olgusuna alternatif çözümler öneren, yenilikçi ve 

sürdürülebilir projeler üreterek, “Engelsiz Türkiye”ye doğru giden yolda üzerine düşen görevleri 

yerine getirmektedir. 

Ayder’in temel amacı, toplumda engelli haklarının bilinirliğinin arttırılması ve engelli ve sosyal 

dezavantajlı bireylerin sosyal hayata tam ve eşit katılımını teşvik eden, destekleyen ve arttıran 

projeleri hayata geçirmektir. Bu projelerini, hayatın her alanında; eğitim, kültür, spor, turizm, sağlık 

ve sosyal içerikli konulardan seçerek engelli ve sosyal dezavantajlı bireyleri toplumsal yaşama 

bağımsız olarak katılabilen, aktif ve üretken bir çoğunluğa dönüştürür. 

AYDER, engelli ve sosyal dezavantajlı bireylere yönelik projelerinin ilkini 1998 yılında “Dalmak 

Özgürlüktür” ile gerçekleştirmiştir. “Dalmak Özgürlüktür” projesinin 2001 yılında çekilen “Kızıldeniz 

belgeseli” çok ses getirerek ulusal ve uluslar arası alanlarda pek çok ödüle layık görülmüştür. Bu 

çalışmalar 2002 yılında “Alternative Camp” ve 2008 yılında “Düşler Akademisi” projeleri ile devam 

etmiştir. 

Alternatif Yaşam Derneği, toplum içerisinde engelli haklarının bilinirliğinin arttırılması hedefi ile 

engelsiz yaşam ilkelerini yayımlamıştır. AYDER Engelsiz Yaşam İlkeleri önsözünde ”insanlığın, 

dünyada özgürlük, adalet ve barışı temel aldığını kabul edersek; bireylerin sahip olduğu hak ve 

özgürlüklerin, bir kişinin engelli olduğu gerekçesiyle 

elinden alınması, insanlık onuru ve değerinin ihlal edilmesi 

anlamına gelir” der. 

Tüm insan haklarının ve temel özgürlüklerin evrensel, 

bölünmez ve birbiriyle bağlantılı olma niteliği; engelli 

bireylerin diğer bireyler ile birlikte eşit koşullarda ve 

toplumsal yaşama tam katılma haklarını ve engellilerin 

kendi seçimlerini yapma özgürlüklerini onlara vermeyi 

gerekli kılar. 
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Engellilerin tüm insan haklarından ve temel özgürlüklerden yararlanmasını sağlamak amacıyla 

yapılması gerekenler bu bildiride temel kavramlarla belirtilmiştir. 

1. Sağlık  

Sağlık hizmetlerinden engellilerin en yüksek seviyede yaralanabilmeleri için kurumlar; 

a. Engellilerin profesyonel ve kapsamlı hizmetlere ihtiyaç duyduklarını benimsemeli ve bu 

hizmetin düzenli bir zorunluluk olduğuna saygı göstermeli;  

b. Ulaşılabilirlik esaslarını göz önünde bulundurarak engellilerin parasız veya karşılanabilir bir 

şekilde sağlık hizmetlerinden yararlanma haklarına saygı göstermeli; 

c. Sigortalı engellilerin adil ve makul esaslarda bu haklarından yararlanmalarına olanak 

sağlamalı; 

d. Bu hususlara bağlı olarak şirketler sadece kentlerde değil kırsal alanlara da sağlık hizmeti 

taşıyarak engelli bireylerin yaşadıkları yerlerde hizmet almasını sağlamalıdır. 

2. Ulaşım 

a. Kurumlar engellilerin hareket edebilmelerini kolaylaştırmak amacıyla, gereken zamanlama, 
şekil ve maliyeti göz önünde bulundurarak verdikleri hizmetlerde duyarlı olmalı; 

b. Engellilerin hareket özgürlüğünü sağlayan araçların uygun teknoloji ile donatılmasını 
desteklemeli; 

c. Engellilerin ulaşımı konusunda görevli olan uzmanlarını eğitmeli ve bu konuda gereken 
hassasiyeti göstermelidir. 
 

3. Eğitim  

 Kurumlar daha fazla engellinin eğitim ve öğrenimden yararlanabilmesi için; 
a. Engellilerin eşit eğitim alma haklarını desteklemeli; 
b. Hizmet verdikleri eğitim kurumlarında engellilerin ilk ve orta öğretim seviyesinde parasız ve 

kaliteli eğitim almalarına olanak yaratmalıdır. 
 

 Kurumlar; 
a. Engellilerin kişiliklerinin, yeteneklerinin, yaratıcılıklarının, zihinsel ve fiziksel becerilerinin, 

potansiyellerinin en üst derecede gelişimini sağlayacak yöntemleri desteklemeli; 
b. Çalışanlarının uygun iletişim teknik ve becerilere sahip olmalarını teşvik etmeli; 

c. Akademik ve sosyal gelişimi arttıracak ortamlar hazırlamalı; 

d. Engellilerin özellikle mesleki eğitim, yüksek okul ve erişkin eğitimlerini kapsayacak şekilde 

istihdama dönük ömür boyu eğitimlerini desteklemeli; 

e. Engelli kadınlar ve kız çocuklarına yapılan çoklu ayrımcılığa karşı mücadele etmeli ve 

kadınların kişisel, sosyal ve akademik gelişimlerini desteklemelidir. 

4. İletişim  

 Kurumlar; 
a. Engellilerin bilgiye ulaşımını kolaylaştırabilmek için yeni teknolojiler kullanmalı; 
b. Engellilere uygun olarak tasarlanmış bilgisayar, internet ve sesli kitapların bulunduğu 

kütüphanelerin kurulmasını desteklemeli; 
c. Braille alfabesinde yazılmış kitaplar bu kütüphanelerde bulundurulmalıdır. 

 
5. İstihdam  
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• Kurumlar engellilerin çalışma ve istihdam haklarını kendi kurumlarında tam anlamıyla yaşama 
geçirebilmek için;  
a. Sadece kendi sektöründe değil bütün iş alanlarında engellilerin eşit koşullar altında ve 

özgürce seçtikleri meslekleri icra etmeleri desteklenmeli; 
b. Tacizden koruma ve mağduriyetin giderilmesi dahil güvenli ve sağlıklı çalışma koşullarını 

oluşturmalı; 
c. Fırsat eşitliğini, “eşit işe eşit ücret” ilkesini korumalı; 
d. Engellilerin zorla veya mecburi çalıştırılmalarına göz yummamalı ve bu örneklerin azaltılması 

için harekete geçilmeli; 
e. Pozitif ayrımcılık prensibiyle kadınların iş sektöründeki ilerlemelerini ve kariyer gelişimlerini 

desteklemelidir. 
 

6. Üretim 

 Üretim alanında faaliyet gösteren kurumlar; 
a. Ürünlerini engelli bireylere uygun şekilde tasarlamalı; 
b. Engellilerin sağlık ihtiyaçlarını karşılayan ve yaşamlarını kolaylaştıran ürünlerin, üretim 

faaliyetinin ayrı bir sektör olduğunu kabul etmeli; 
c. Ar-ge çalışmalarında engellilerle fikir alışverişinde bulunmalıdır. 

 
7. Hizmet  

 Kurumlar tüm hizmet verdiği alanlarda (turizm, festival,vb.) 
a. Rehber, danışma noktaları ve Braille alfabesiyle yazılmış tabelalar bulundurmalı; 
b. Engellilerin kendilerine ulaşımlarını kolaylaştırmak adıyla internet sitelerini engellilere uygun 

olarak tasarlamalı; 
c. Personelin engellilerin ihtiyaçları konusundaki eğitimlerini desteklemelidir. 

 
8. Kültür -  Sanat 

 Kurumlar engellilerin kültürel etkileşim ve paylaşımdan tam anlamıyla yararlanmaları için; 
a. Her türlü kültürel aktivite ve eserlerin paylaşılması için yapılan organizasyonlarda engellilerin 

eğlence, dinlenme ve kültürel etkinliklere diğer bireylerle eşit koşullar altında katılımını 
sağlamalı; 

i. Tiyatro, müze, sinema, kütüphane gibi kültürel etkinliklerin yapıldığı yerler engelliler için 
erişilebilirlik standartlarına uygun bir biçimde tasarlanmalı; 

ii. Çeşitli engelli guruplarına ait olan kültürlerin hatırlatılması ve yayılmasına destek 
vermelidir. 

 Kurumlar daha fazla engelli sanatçının yetiştirilmesi ve tanıtılmasına destek olmalıdır.  

 Kurumlar engelli sanatçıların fikir ve projelerini çeşitli teşviklerle desteklemelidir. 
 

9. Spor 

 Kurumlar her türlü spor dalında daha fazla engelliyi desteklemek için; 
a. Spor eğitimi veren ve spor aktivitelerine ev sahipliği yapan kurumlarının salon ve tesislerini 

engellilerin rahat ulaşılabilecekleri ve tam anlamıyla yararlanabilecekleri şekilde tasarlamalı; 
b. Her türlü ayrımcılığın önüne geçerek salon ve tesislerde engellilerin diğer bireylerle eşit bir 

şekilde spor yapma hak ve özgürlüklerini desteklemeli; 
c. Engelli çocukların okullardaki etkinlikler dahil oyun, boş zaman aktiviteleri ve spor 

aktivitelerini eşit şekilde katılabilmelerini desteklemelidir. 
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1 AĞUSTOS 2010 – PAZAR 

İŞ PLANI VE EĞİTİCİ EĞİTİMİ DEĞERLENDİRMESİ  

Habitat için Gençlik Derneği: Başak Saral 

Kadın, Gençlik ve Engelliler Meclisleri eğitimlerinin ardından bir araya gelen 1. Aşama Eğitici Eğitimi 

katılımcıları ile öncelikli olarak Yerel Demokrasi Akademileri Projesi’nin altı aylık faaliyet planı 

paylaşılmıştır. Ağustos 2010 – Şubat 2011 YDA Faaliyet Planı aşağıdaki tabloda belirtilmiştir: 

Ağustos 2010  KM, GM, EM Genel Kurulu’na proje sunumu 

 KK Yürütme Kurulu’nun bilgilendirmesi 

 Eğitim materyalleri ve kent analizlerinin tamamlanması 
Eylül  KM, GM, EM üyelerine çağrı  

 KM, GM, EM üyeleri ile kent analizleri 

 KM, GM, EM üyeleri eğitimleri 

 KM, GM, EM ortak toplantısı 

 YDA semineri 

 Mahalle muhtarlarının bilgilendirilmesi 

Ekim  KM, GM, EM üyeleri eğitimleri devam 

 Mahallelerde kent analizleri 

 KM, GM, EM ortak toplantısı 

 YDA semineri 

 Karar alıcılar ve hizmet sunucularla kent analizleri (SK)  

Kasım  KM, GM, EM üyeleri eğitimleri devam 

 Mahallelerde kent analizleri devam 

 KM, GM, EM ortak toplantısı 

 YDA semineri 

 Karar alıcılar ve hizmet sunucularla kent analizleri devam (SK) 

Aralık  KM, GM, EM ortak toplantısı 

 YDA semineri 

 Kent analizleri verilerinin toplanması ve değerlendirilmesi 

Ocak 2011  KM, GM, EM ortak toplantısı 

 YDA semineri 

 Kent analizleri verilerinin raporlanması 
Şubat  Eğitici Eğitimi 

 Kent analizleri raporunun eğiticilerle paylaşımı 

 Politika ve eylem planı geliştirme sürecinin başlaması 

 Kent analizleri çıktılarının kamu ile paylaşılması 

 

1. Aşama Eğitici Eğitimi değerlendirme süreci Engelliler Meclisi temsilcilerinin engellilerin katılımı ile 
gerçekleştirilecek bütün faaliyetlerde dikkat edilmesini gereken önlemlere yönelik önerileri ile 
başladı. Bu öneriler aşağıda listelenmiştir: 

 Engelsiz yaşama uygun oteller konusunda bir mimardan yardım almak,  

 Engelli Meclisleri’nde Mimarlar Odası’ndan temsilcilerin de katılımını sağlamak, 

 Otelin organizasyona uygunluğunu önceden kontrol etmek, 

 Banyoda küvet yerine, oturulabilecek bir duş düzeneği olmasına dikkat etmek, 

 Toplantı salonları ile diğer mekânlar arasında kat farkı olmamasına özen göstermek, 
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 Toplantı salonlarında basamak olmamasına önem vermek, 

 Personeli engelli bireylere desteği için uyarmak, 

 Refakatçi ihtiyacını göz önünde bulundurmak, 

 Toplantı oturumlarını 1 saat ile sınırlamak,  

 Eğitim materyallerini görme ve işitme engellileri gözeterek hazırlamak. 
 

 

DEĞERLENDİRME FORMU 

Engelliler Meclisi temsilcilerinin katkıları ardından bütün katılımcılardan yazılı değerlendirme 
yapmaları istenmiştir. Bu hedef doğrultusunda katılımcılara bir değerlendirme formu verilmiştir. 
Değerlendirme formundaki aşağıdaki sorulara katılımcılar tarafından 5 notlu değerlendirme 
üzerinden soruların yanında bulunan değerlendirme notu verilmiştir. 

 
İÇERİK: 
 
Eğitimin projenin genel amaç, hedef ve faaliyet planlamalarına uygun gerçekleştirildiğini 
düşünüyor musunuz? 

Gençlik  3,95 Kadın  3,82 Engelli 4,21 

  Eğitici eğitiminin içeriğinin yeterli olduğunu düşünüyor musunuz? 

Gençlik  3,32 Kadın  3,41 Engelli 3,93 
 
Eğitimin süresi içeriğe uygun ve yeterli miydi? 

Gençlik  3,32 Kadın  3,50 Engelli 4,00 
 
Eğitim kadın, genç ve engelli hakları temelinde kent politikaları geliştirilmesinde Kent 
Konseyleri’nin rolünü anlamanıza katkı sağladı mı? 

Gençlik  4,53 Kadın  4,29 Engelli 4,57 
 
Eğitim kent analizleri içerik ve uygulamasına yönelik yeterli bilgi sahibi olmanızı sağladı 
mı? 

Gençlik  4,22 Kadın  4,35 Engelli 3,57 
 
Eğitim savunuculuk becerilerinizi geliştirmeye katkı sağladı mı? 

Gençlik  3,95 Kadın  3,88 Engelli 3,79 
 
Eğitim temsil ettiğiniz hedef kitlenin hakları konusunda bilgi sahibi olmanıza katkı 
sağladı mı? 

Gençlik  4,32 Kadın  4,24 Engelli 3,79 
 
Eğitim sırasında uygulanan yöntem ve grup çalışmalarını başarılı buldunuz mu? 

Gençlik  3,89 Kadın  4,06 Engelli 4,23 
 
Eğitimde edindiğiniz bilgiler beklentinizi karşıladı mı? 

Gençlik  3,68 Kadın  3,65 Engelli 4,07 
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Eğitimde aldığınız bilgilerle kendinizi eğitim vermeye yeterli hissediyor musunuz? 

Gençlik  3,89 Kadın  4,00 Engelli 3,57 
 
Bu eğitimde en çok faydalandığınız fikir, yöntem, içerik nedir? 
 

 Grup çalışmaları sonucunda diğer konseylerle fikir alışverişlerinin yapılması,  

 Ortak sorunların tespiti ve çözüm önerilerinin geliştirilmesi. 

 Kadın meclisi ile ilgili politikalarla ilgili özellikle grup çalışmalarından çok faydalandım. 

 Ercan Tutal'ın yaptıkları bizi cesaretlendirdi. 

 Önceliklerin belirlenmesi önemliydi. 

 58. maddenin tartışılması ve eksikliklerin konuşulması ve değişime umut vermesi 

 Gençlik meclisleri etkinlik yapan değil, politika üreten kurumlardır. 

 UNICEF'in kent analizleriyle ilgili sunumu 

 KEDV'in içeriğini önemli buldum ayrıca savunuculuk eğitiminin önemini kavradım. 

 Farkındalık, haklara ulaşım, analiz yapabilme metodu. 

 Gençlik hakları, kent konseylerinin içeriği ve engellilerle ilgili biraz da olsa bilgi sahibi olduk. 

 Atölye çalışmalarında yapılan çalışmalar. 

 Haklara dair maddelerin farklı gruplara dağıtılması ve grup olarak tartışılması. 

 Gençlik dostu kentlerin oluşmasının zor olmadığı, ideal kent fikrinin oluşması. 

 Genç, kadın, engelli meclislerinin birlikte çalışması fikri önemliydi. 

 Sorgulama, soru sorma 
 Engelli meclisi olarak engellileri fark etmem, onları tanımam ve ne yapmam gerektiğini 

öğrendim. 
 Sunum kabiliyeti yüksek ve konuya hakim kişilerle çalışmak iyiydi.  
 Teoriden çok pratik yapma imkanı bulduk. 

 
 
TEKNİK: 

Eğitmen eğitimi öncesinde yapılan bilgilendirme yeterli miydi? 

Gençlik  2,95 Kadın  4,06 Engelli 3,31 
 
Eğitim salonu amaca uygun muydu? 

Gençlik  4,05 Kadın  4,24 Engelli 4,36 
 
Eğitimin gerçekleştirildiği otelden memnun musunuz? 

Gençlik  3,79 Kadın  4,19 Engelli 4,14 
 

 
 

    
 



Habitat için Gençlik Derneği, 31.08.2010 
Başak SARAL 

EK-1: PROGRAM 

26 TEMMUZ 2010: PAZARTESİ 

10:00 – 14:00  Otele Girişler 

15:00 – 18:00  Saha Koordinatörleri Toplantısı 

  İnanç Mısırlıoğlu – Sabancı Vakfı Programlar Sorumlusu 

18:30 – 20:00  Akşam Yemeği 

20:00 – 21:30  Tanışma ve Yerel Demokrasi Akademileri Projesi Sunumu 

  Başak Saral – Proje Koordinatörü 

 

27 TEMMUZ 2010: SALI 

10.00 – 10:45 Sabancı Vakfı Toplumsal Gelişim Hibe Programı Sunumu 

 Filiz Bikmen Bugay – Sabancı Vakfı Programlar Yöneticisi 

 Hanzade Germiyanoğlu - Sabancı Vakfı Programlar Sorumlusu  

10:45 – 11:45 Sürdürülebilir Kalkınma, Yerel Demokrasi ve Gündem 21 Süreci / Karar Alma 

Süreçlerine Aktif Katılım  

Sezai Hazır – Habitat için Gençlik Derneği Başkanı 

Başak Saral – Proje Koordinatörü 

11:45 – 12:00  Kahve Arası 

12:00 – 13:00  Sürdürülebilir Kalkınma, Yerel Demokrasi ve Gündem 21 Süreci / Karar Alma 

Süreçlerine Aktif Katılım (Devam) 

13.00 – 14.00  Öğle Yemeği 

14.00 – 15.30  Kadınların Kentsel Dönüşümde Önemi (Haklar Giriş)  

Berrin Yenice – Kadın Emeğini Destekleme Vakfı 

15:30 – 15:45 Kahve Arası 

15:45 – 18:15 Engellilerin Kentsel Dönüşümde Önemi (Haklar Giriş)  

Ercan Tutal – Alternatif Yaşam Derneği 

19.00 – 20.30  Akşam Yemeği 

 



Habitat için Gençlik Derneği, 31.08.2010 
Başak SARAL 

28 TEMMUZ 2010: ÇARŞAMBA 

Eğitmenler: Ebru Ağduk – Ulusal Demokratik Enstitü Ülke Direktör Yardımcısı 

  Fehmi Ağduk – Ulusal Demokratik Enstitü Program Koordinatörü 

10.00 – 11:30  Katılım, Savunuculuk ve Temsilde Taban Gereksinimini Belirlemenin Önemi 

  Taban Gereksinimi Nasıl Belirlenir, Nasıl Önceliklendirilir? 

11:30 – 12:00  Kahve Arası 

12.00 – 13:30 Savunuculuğun Temelleri (Politika Belirleme, Etkileme, İzleme, Kamuoyu Oluşturma)  

13:30 – 14:30 Öğle Yemeği 

14:30 – 16:00 Katılımın Temel İlkeleri Nelerdir? 

 16.00 – 16:30 Kahve Arası 

16:30 – 18.00 Uluslararası Örnekler 

19:00 – 20:30 Akşam Yemeği 

 

29 TEMMUZ 2010: PERŞEMBE 

Eğitmenler:  Regina De Dominicis / Ceyda Dedeoğlu / Pamela Wridt / Dora Guisti / Nur Işıklı 

09:30– 11:15  CDŞ Küresel İnisiyatifi (UNICEF)  

(Bu oturumda katılımcılar Çocuk Dostu Şehirler Küresel İnisiyatifi hakkında genel olarak 

bilgilendirileceklerdir. Çocuk Dostu Şehir/topluluk kavramı, şimdiye kadar bu kavram çerçevesinde 

çalışan ortaklar hakkında bilgiler ve değerlendirme araçlarını uygulayan farklı ülkelerden edinilen 

deneyimler paylaşılacaktır.) 

11:15 – 11:30  Kahve Arası 

11:30 – 13:00 Toplum temelli değerlendirme araçlarına giriş  

(Bu oturumda değerlendirme araçlarının üzerinden adım adım gidilecek ve topluluk değerlendirme 

sürecinin nasıl olacağı katılımcılarla birlikte tartışılacaktır. Örneklem seçimi, görüşme metotları ve 

odak grup çalışmaları detaylı olarak işlenecektir. Katılımcılardan içlerinde bulundukları meclislerin 

temsil gücünü analiz etmeleri istenecek ve farklı stratejiler üzerinden düşünmeleri teşvik edilecektir.) 

13:00 – 14:00 Öğle Yemeği 

14:00 – 15:00    Simülasyon 1: Toplum temelli öz-değerlendirme araçları 

(Katılımcılara araçları kendilerinin doldurması için fırsat yaratacak bu çalışmada küçük gruplar halinde 

araçların uygulaması yapılacaktır.) 



Habitat için Gençlik Derneği, 31.08.2010 
Başak SARAL 

15.00 – 15:15 Kahve Arası 

15:15 – 17:15 Değerlendirme araçlarının bireysel olarak gözden geçirilmesi  

( Bu oturumda katılımcılar değerlendirme araçlarının Türkiye adaptasyonu üzerinde çalışma ve 

tartışma fırsatı bulacaklar. Katılımcılara uygulama için strateji ve zaman planlaması sunulacak.) 

17.15- 17.30      Kahve Arası  

17:30 – 18:30 Simülasyon 2: Sonuçların tablolaştırılması ve eylem planlaması 

(Katılımcılar bu oturumda sonuçları analiz etme ve yerel eylem planları ve savunu aracı olarak nasıl 

kullanabileceklerini öğrenme şansı bulacaklar. Küçük gruplar halinde çalışarak Türkiye’deki Kent 

Konseyleri  yapısı içerisinde nasıl stratejiler geliştirilebileceği üzerinde beyin jimnastiği yapacak ve bu 

bağlamda karar mekanizmalarını nasıl etkileyebileceklerini konuşacaklar.)  

Akşam Yemeği 

 

30 TEMMUZ 2010: CUMA 

09:30 – 10:30 Yönetişim değerlendirme araçlarına giriş  

(Bu oturumda toplum temelli yönetişim değerlendirme araçları hakkında bilgi verilecek. 

Değerlendirme için uygulanabilecek farklı yaklaşımlar anlatılacak; belediye yetkililerinin seçimi, data 

analizi ve elde edilen datanın yerel eylem planına dönüştürülmesi için nasıl bir entegrasyon 

yapılabileceği üzerinde durulacak. ) 

10:30 – 11:45  Çalışma Grupları (Kahve arası dahil) 

(Katılımcılar küçük gruplar halinde yönetişim araçlarını tartışarak sürece hangi yöntemle 

yaklaşabileceklerini ve karşılaşabilecekleri zorlukları belirlene fırsatı bulacaklar.) 

11:45 – 13:00 Fırsatlar, zorluklar ve soruların tartışılması 

(Süreç ve sonrası hakkında soruların tartışıldığı bir oturum olacaktır.)    

13:00 – 14:00 Öğle Yemeği 

Kadın – Gençlik – Engelliler Meclisleri Uzmanlık Eğitimleri: Paralel Oturumlar 

 KADIN MECLİSLERİ 
KEDV – Berrin Yenice 

Perihan Uluğ 

GENÇLİK MECLİSLERİ 
YfH – Ali Ercan Özgür 

Başak Saral 

ENGELLİ MECLİSLERİ 
AYDER - Ercan Tutal / Adem 
Vural / Tarık Bitlis / Levent 

Tilkat 

14.00 – 15.30 Kadınlar Olarak Toplumun 

Neresindeyiz?   

Sosyal Haklar Tanımlar: Sakat – Özürlü –Engelli  

Sosyal Dışlanma- Ayırımcılık- 

Damgalama 

Türkiye ve Dünyada Genel 

Durum 
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15.30 – 15.45 Kahve Arası Kahve Arası Kahve Arası 

15.45 – 17.00 Toplumsal Cinsiyet Kavramı, 

Cinsiyete Dayalı İşbölümü ve 

Kadınların İhtiyaçları 

Sosyal Haklar, Gönüllü 

Yönetimi ve Sosyal 

Girişimcilik 

Engellilik Halleri: Medikal  - 

Psikolojik - Sosyal Yaklaşım 

Körlük ve Görme Kayıpları, 

Sağırlık ve Az İşitme & 

Konuşamama, Sakatlık ve 

Hareket Kısıtlığı, Zihinsel Gerilik, 

Kronik Hastalıklar, Geçici 

Engellilik 

17.00 – 17.15 Kahve Arası Kahve Arası Kahve Arası 

17.15 – 18.30 Yerel Yönetimler ve 

Kadınlar: Yerel Yönetimler 

Kadınlar için Neden Önemli? 

Kadınların Yerel Yönetim 

Sürecine Katılımı Neden 

Önemli? 

Kapsayıcı Katılımcılık, 

Ortak Akıl ve Liderlik 

BM Engellik Hakları Sözleşmesi 

ve Yasal Haklar 

 

19:00 – 20:30 Akşam Yemeği 

 

31 TEMMUZ 2010: CUMARTESİ 

 KADIN MECLİSLERİ GENÇLİK MECLİSLERİ ENGELLİ MECLİSLERİ 

10.00 – 11.15 Kadın Meclislerinin ve Kadın 

Örgütlerinin Değerlendirilmesi 

ve Geliştirilmesi için Öneriler 

Gençlik Katılımında Ulusal 

ve Uluslararası 

Dayanaklar 

BM Engellik Hakları 

Sözleşmesi ve Yasal 

Haklar 

11.15 – 11.30 Kahve Arası Kahve Arası Kahve Arası 

11.30 – 13.00 Kadınların Yönetim, Planlama 

ve Uygulama Süreçlerine 

Katılımı için Araçlar: Yerel 

kadın örgütlenmeleri, 

Toplumsal Cinsiyet Temelli 

Bütçe Analizi 

Gençlik Katılımında Ulusal 

ve Uluslararası 

Dayanaklar (Devam) 

Eğitim ve İstihdam 

Sorunsalı 

13.00 – 14.00  Öğle Yemeği Öğle Yemeği Öğle Yemeği 

14.00 – 15.15 Kadın Liderliği Nasıl Olmalı? 

Birbirini Güçlendirmeye 

Yönelik Liderlik Yaklaşımı 

Gençlerin Karar Alma 

Süreçlerine Katılımına İyi 

Bir Uygulama Örneği  

Kültürel ve Sosyal 

Hayata Katılım - Sporun 

Katılıma Katkısı 
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Nedir? 

15.15 – 15.30 Kahve Arası  Kahve Arası Kahve Arası 

15.30 – 17.00 Nasıl Harekete Geçebiliriz? 

Ortak Amaçların Belirlenmesi 

Gençlerin Karar Alma 

Süreçlerine Katılımı ve 

Gençlik Bakış Açısına 

Sahip Olmak  

Kentsel Düzenleme, 

Ulaşım ve Toplu 

Taşımacılık ve Engelli 

Turizmi 

17.00 – 17.15 Kahve Arası Kahve Arası Kahve Arası 

17.15 – 18.30 Nasıl Birlikte Çalışabiliriz? 

Eylem Planı Oluşturma 

Ortak Amaçların 

Belirlenmesi ve Eylem 

Planı Oluşturma 

Sosyal Girişimcilik, 

Gönüllülük, Türkiye ve 

Dünyadan İyi Örnekler 

19.00 – 20.30 Akşam Yemeği Akşam Yemeği Akşam Yemeği 

 

1 AĞUSTOS 2010: Pazar 

10.00 – 12.30  İş Planı / Eğiticiler Koordinasyon Toplantısı  

12.30 – 13.30 Öğle Yemeği  

13:30 -   Otelden Ayrılış 

 

EK-2: KATILIMCI LİSTESİ 

YDA 1.AŞAMA EĞİTİCİ EĞİTİMİ KATILIMCI LİSTESİ 

  Kenti Adı - Soyadı 
 

Kenti Adı - Soyadı 

1 Adana Mehmet Sarıca 30 Kocaeli Bakiye Can 

2 Adana Özlem Kara 31 Kocaeli Melike Baydan 

3 Adana Ekrem Aslan 32 Kocaeli Kemal Hakverdi 

4 Adana Elen Ak 33 Kocaeli Baran Afşin  

5 Adana Gülşah Gülpınar 34 Ordu Aysun Aydın 

6 Adana Kadem Doğan 35 Ordu Murat Kongan 

7 Çankaya Handan Yılmazel 36 Ordu Nazan Sarıgül Ergen 

8 Çankaya Ali Fuat Mengüç 37 Ordu Kezban Yılmaz 

9 Çankaya Cafer Tayyar Erdek 38 Ordu Mihriban Yuva 

10 Çankaya Ece Koşu 39 Ordu Eylem Yayla 

11 Çankaya Ömer Can Pamuk 40 Denizli Kıymet Tunçay 

12 Çankaya Emel Ekin 41 Denizli Öztürk Özkan 

13 Çankaya Humayun Ebrişim 42 Denizli Esma Toksoy 

14 Van Yusuf Yacan 43 Denizli Derya Soyfidan  

15 Van Ceyhan Timur 44 Denizli Bayram Erdoğan 

16 Van Suna Atabay 45 Denizli Deniz Özkan 
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17 Van Asiye Kaçar 46 Maltepe Şükran Erdoğan 

18 Van Necadin Sarıca 47 Maltepe Neşe Taşkın 

19 Van Fikret Yıldız 48 Maltepe Yasemin Boyraz 

20 Van Muhammed Alpturan 49 Maltepe Cemil Dinçer 

21 Diyarbakır Umut Suvari 50 Maltepe Tülay Düztaş 

22 Diyarbakır Ceylan Yoldaş 51 Beşiktaş Hande Tan 

23 Diyarbakır Ramazan Serim 52 Habitat  Başak Saral 

24 Diyarbakır Medine Kaya 53 Habitat  Zeynep Arslan 

25 Diyarbakır Nazdar Kahramaner 54 Habitat  Dilan Kaya 

26 Diyarbakır Gökhan Üney 55 Habitat  Arzu Şahin 

27 Kocaeli Beyza Sarı 56 Habitat  Dilara Gök 

28 Kocaeli Gaye Gürkan 57 Habitat  Serdil Demir 

29 Kocaeli Elif Yurtoğlu 58 Habitat  Burcu Kılınç 

 

 

EK-3: KENT KONSEYLERİ MEVCUT DURUM ANKETİ SORULARI 

1. Kentinizde, 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 76. Maddesi gereğince kurulmuş Kent Konseyi 
var mı? 

2. Genel Kurul tarafından onaylanarak kabul edilmiş olan Kent Konseyi Yönergeniz var mı? 
3. Kent Konseyi Genel Kurulu olağan toplantıları ne sıklıkla yapılıyor? 
4. Kent Konseyi Yürütme Kurulu, ne sıklıkla toplanıyor? 
5. Yürütme Kurulu üyeleri (Başkan dahil) kaç kişiden (ve kimlerden) oluşuyor? 
6. Kent Konseyi bünyesinde oluşturulmuş Çalışma Grupları var mı? 
7. Genel Kurul tarafından onaylanarak kabul edilmiş olan Çalışma Grubu Yönerge(leri)niz var mı? 
8. Çalışma Grupları ne kadar sıklıkla toplanıyor? 
9. Kent Konseyi’nin bünyesinde Kadın Meclisi oluşturuldu mu? 
10. Genel Kurul tarafından onaylanarak kabul edilmiş olan Kadın Meclisi Yönergeniz var mı? 
11. Kadın Meclisi Yürütme Kurulu üyeleri (Başkan dahil) kaç kişiden (ve kimlerden) oluşuyor? 
12. Kadın Meclisi, ne sıklıkla toplanıyor? 
13. Kadın Meclisi’ne tahsis edilmiş bir mekan var mı? 
14. Kent Konseyi’nin bünyesinde Gençlik Meclisi oluşturuldu mu? 
15. Genel Kurul tarafından onaylanarak kabul edilmiş olan Gençlik Meclisi Yönergeniz var mı? 
16. Gençlik Meclisi Yürütme Kurulu üyeleri (Başkan dahil) kaç kişiden (ve kimlerden) oluşuyor? 
17. Gençlik Meclisiniz Ulusal Gençlik Parlamentosu’nun (UGP) üyesi mi? 
18. Gençlik Meclisi, ne sıklıkla  toplanıyor? 
19. Gençlik Meclisi’ne tahsis edilmiş bir mekan var mı? 
20. Kent Konseyi bünyesinde diğer özel ilgi gruplarına yönelik meclisler (veya çalışma  

grupları) oluşturuldu mu? 
21. Özel İlgili Grupları için hazırlanmış ve Genel Kurul tarafından onaylanarak kabul edilmiş 

Yönergeleriniz var mı? 
22. Özel ilgi gruplarına yönelik meclisler (veya çalışma grupları) ne sıklıkla toplanıyor? 
23. Özel ilgi gruplarına yönelik meclisler (veya çalışma grupları) için ayrılmış bir mekan var mı? 
24. Kent Konseyi’nin bünyesinde oluşturulan meclislerin ve çalışma gruplarının kendi  

aralarındaki koordinasyon etkin olarak sağlanabiliyor mu? 
25. Kent Konseyi’nin bünyesinde mahalle bazında örgütlenmeniz var mı? 
26. Kent Konseyi’ne tahsis edilmiş bir mekan var mı? 
27. Kent Konseyi Genel Sekreterliği oluşturuldu mu? 
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28. Kent Konseyi Genel Sekreterliği ile YG-21 Genel Sekreterliği bütünleştirildi mi? 
29. Kent Konseyi Genel Sekreterliği bünyesinde ücretli çalışan personel (ilgili Belediye  

tarafından görevlendirilen kişiler dahil) var mı? 
30. Belediye tarafından Kent Konseyi’ne tahsis edilmiş belirli bir bütçe var mı? 
31. Kent Konseyi’nde almış olduğunuz kararlar, Belediye Meclisi’ne gönderiliyor mu? 
32. Kent Konseyi, Belediye’nin Stratejik Planı’nda yer alıyor mu? 
33. Kent Konseyinizin belirli paydaşları, 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 24. maddesi kapsamında,  

oy hakkı olmaksızın, Belediye’nin ilgili İhtisas Komisyonu toplantılarına katılıp, Konsey adına 
görüş bildiriyor mu? 

34. Kent Konseyi Yönetmeliği’nde, Konsey’in görevlerini düzenleyen Madde 6 kapsamında, başta 
“b) Sürdürülebilir gelişmenin sağlanması ve bu konuda ortaya çıkan sorunların çözümüne 
yönelik planların hazırlanması ve uygulanmasını sağlamak” bendi olmak üzere, YG-21 
süreçlerinin özünü oluşturan “Sürdürülebilir Kalkınma Eylem Planı” hazırlanmasına yönelik 
çalışmalarınız var mı? 

35. Yukarıdaki soru ile bağlantılı olarak, kentiniz için hazırlanmış olan “Sürdürülebilir Kalkınma  
Eylem Planı”nın uygulanmasına başlandı mı? 

36. Kent Konseyi Yönetmeliği’nde, Konsey’in çalışma ilkelerini düzenleyen Madde 7’nin “a) YG21 
süreci kapsamında, kentine sahip çıkma, aktif katılım ve çözümde ortaklık ilkelerinin 
bütünlüğünde, kentlerin yaşanabilir bir geleceğe taşınmasına katkıda bulunmak” bendi ile 
doğrudan bağlantılı çalışmalar yürütülüyor mu? 

37. Kent Konseyi Yönetmeliği’nde, Konsey’in çalışma ilkelerini düzenleyen Madde 7’nin “b) Türkiye 
Cumhuriyeti Devletinin imzaladığı ve onayladığı Birleşmiş Milletler Zirveleri ile diğer uluslararası 
sözleşmelerde kent ve kent yaşamına yönelik temel ilkeleri hayata geçirmek” bendi ile 
doğrudan bağlantılı çalışmalar yürütülüyor mu? 

38. Kent Konseyiniz, 5449 sayılı “Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri 
Hakkında Kanun”un 8. maddesi uyarınca, ilinizi kapsayan Kalkınma Ajansı’nın bünyesinde 
oluşturulan Kalkınma Kurulu üyeleri arasında yer alıyor mu? 

39. Kent Konseyinizde, Avrupa Birliği’ne katılım sürecine yönelik hazırlık ve uyum çalışmaları 
yürütülüyor mu? 

 


